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MII DE GĂLĂŢENI, 
LA SLUJBA                
DE BOBOTEAZĂ
TRADI IE. În ciuda 
frigului şi a ninsorii, peste 2.000 
de gălăţeni s-au adunat pe Faleza 
Dunării pentru a participa la slujba 
de Bobotează, ofi ciată, ca în fi ecare 
an, de ÎPS Casian. > pag. 03

ACCIDENT 
MORTAL                 
PE DN 26
TRAGEDIE. Un gălăţean 
în vârstă de 43 de ani şi-a pierdut 
viaţa, sâmbătă, pe DN 26, într-un 
accident provocat de un bărbat în 
vârstă de 67 de ani, care conducea 
o autoutilitară. > pag. 05

04eveniment
Sporul natural negativ 
răreşte rândurile 
gălăţenilor

MONUMENT ISTORIC AJUNS RUINĂ, ÎN CENTRUL GALA IULUI  > SPECIAL/06-07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un gălăţean a murit din cauza 
gripei, fi ind primul deces din acest 
sezon în România, în condiţiile 
în care la nivel naţional au fost 
confi rmate 67 de cazuri de gripă. 
Conform Centrului Naţional de 
Supraveghere şi Control al Boli-

lor Transmisibile, care a anunţat 
decesul, este vorba despre un băr-
bat din judeţul Galaţi, care a fost 
diagnosticat cu virusul gripal AH3. 
„A fost comunicat primul deces la 
un caz confi rmat cu virus gripal, 
tip A, subtip H3: bărbat în vârstă de 
53 de ani, din judeţul Galaţi, având 
condiţii medicale preexistente şi 
nevaccinat antigripal“, se arată 

într-un comunicat al Centrului. 
Bărbatul avea grave probleme de 
sănătate, fi ind internat la Institu-
tul Oncologic din Iaşi, acolo unde, 
de altfel, a şi decedat. De la înce-
putul sezonului au fost confi rmate 
67 de cazuri de gripă: 11 cazuri cu 
virus AH1, 19 cazuri cu virus AH3, 
36 de cazuri cu virus A nesubtipat 
şi un caz cu virus B. > pag. 05

Un gălăţean, prima victimă 
din România a gripei

valuta BNR

€4,66  
$4,09 
Cursul de schimb valutar
la data de 4.01.2019

meteo
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03eveniment
De astăzi, 
vă puteţi plăti dările 
la bugetul local
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08administraţie
Revoltător! Tobogan 
plin de urină 
în Orăşelul Copiilor

Ruină îngropată în gunoaie, Casa „Simion Gheorghiu“, singura 
clădire reprezentativă pentru felul în care arăta centrul oraşului
în perioada interbelică, a pierdut, în 2018, şansa de a fi  salvată 
cu fonduri europene.  . A. Melinte

Cum 
s-a ratat 
finanţarea 
europeană 
pentru 
salvarea 
Palatului 
Gheorghiu
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editorial
via a liberă
Caruselul vremurilor

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Ştiați vorba din bătrâni 
cu gerul Bobotezei, nu? 
Ei bine, după o vreme 

neobișnuit de caldă, azi, la ora la 
care scriu, încă ninge mărunt, dar 
încăpățânat, semn că mereu ne 
ajunge din urmă vremea cea rea, 
iar de inevitabil nu te prea poți 
ascunde. Aşa și cu vremurile. Ca 
într-un carusel care nu se oprește 
niciodată, după bine, vine rău, 
după liniște și pace, vin tensiuni de 
tot felul, amenințări cu violență, 
cu interzicerea unor drepturi. 
După amenințări, de regulă, vin 
faptele, implacabil. Tot ceea ce se 
întâmplă, în ultima vreme, în țară 

și împrejurul ei mă face să mă duc 
la culcare cu un nod în gât și să mă 
trezesc așijderea. Personal, nu am 
motive de anxietate, așa că toată 
tensiunea pe care o resimt vine, 
clar, din calitatea vieții în societate, 
fi e ea națională sau internațională. 
În România, este o luptă continuă 
între PSD și populația pro PSD 
și restul națiunii. Nu mai intru 
în detalii, că le știm deja cu toții. 
Deja se resimt efectele, atât prin 
buzunarele noastre, cât și prin 
întârzierea plății pensiilor, care 
le-a făcut vârstnicilor noștri o 
frumoasă surpriză după Crăciun și 
Revelion. Aud că bugetarilor care 
nu sunt în instituții-cheie deja nu li 
se mai plătesc niște drepturi. Nu îi 
plâng neapărat, dar faptul că le-au 

Anca
Spanu

zburat pe geam niște sporuri sau 
benefi cii aferente lunii decembrie 
2018, înseamnă că nu le vor mai 
avea nici în 2019, fi indcă legea 
spune că ele trebuie menținute la 
nivelul din decembrie trecut. Iar 
asta înseamnă că sunt găuri mari 
la buget, în ciuda asigurărilor 
guvernamentale. Nici pe lângă 
noi lucrurile nu stau prea bine. 
Ucraina se zbate să-și mențină 
integritatea teritoriului care i-a 
mai rămas, în fața unei Rusii din 
ce în ce mai agresive, în Polonia 
reformele legislative controversate 
provoacă din ce în ce mai mari 
tensiuni, vecinii unguri se afl ă 
sub cizma unuia dintre cei mai 
autoritari lideri din perioada 
postbelică, Brexitul creează alte 

maxime

“
Nu- i fi e team  c  
înaintezi prea încet. 
Teme-te dac  te 
opre ti!

SUN TZU

sinaxar
7.01.2019

†) Soborul Sf. Proroc                 u

Ioan Botezătorul

înapoi
Un an de vacanţă pentru Tări

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Simona Halep intră în 2019 u

fără antrenor și anunță că nu 
se va grăbi să numească unul, 
după încetarea colaborării cu 
australianul Daren Cahill. Ce 
zici, Veorico, te bagi și tu la o 
guvernare fără director tehnic 
care îți șoptește în cască ce 
schimbări să faci?

Conform Ordonanței u

Teodorovici, una dintre ele 
(bănuiesc că sunt mai multe), 
leafa minimă în construcții va fi  
de 3.000 de lei, indiferent de tipul 
muncii prestate. Cu alte cuvinte, 
mulți dintre salahorii afl ați pe 
post de ministru în Guvernul 
Dăncilă își vor asigura o bază 
salarială de invidiat. Madam 
Grațiela, mai dă-mi o găleată de 
glet la mână!

Victor Ponta sesizează un  u

blat între Klaus Iohannis și 
Liviu Dragnea la prezidențiale 
și crede că cel mustăcios trebuie 
împiedicat să ajungă șef de stat. 
Desigur, soțul doamnei Carmen 
pare să-și fi  tras pilozități faciale... 
Nu e hirsutism, ca la Țiriac, însă 
nu înțeleg de ce deviez de la 
subiect.

Am văzut poza cu președintele  u

la schi. Avea ceva din Mihai 
Viteazul, probabil acea căciulă sub 
formă de cască, iar sabia îl ajuta 
mai mult la coborâre decât la 
urcarea pe cal.

Revine în actualitate proiectul u

de lege care prevede câteva zile 
de concediu în caz de divorț. 
Guvernul urmărește însă ca zilele 
libere să fi e neplătite. Tăriceanu, 
căci nu m-aș putea gândi la altă 
personalitate, s-ar alege cu un 
an de vacanță, dacă s-ar aplica 

retroactiv această lege. Mă rog, 
nici Dragnea n-ar ieși foarte urât 
din această poveste.

Niște deștepți au accesat ilegal u

semafoarele din București, iar 
polițiștii fac verifi cări la Poliția 
Locală și la metrou. Mi se pare sau 
angajații de la Locală chiar par 
niște meseriași în acest caz? Ca să 
manipulezi acel sistem îți trebuie 
niscaiva cunoștințe.

Ministrul Ecaterina  u

Andronescu de la Educație 
(Abramburica, pentru cunoscători) 
informează că în 2.355 de școli și 
grădinițe din România nu există 
apă și canalizare, iar toaletele 
sunt în curte. Apa o putem înlocui 
cu suc, doamnă, dar nu știu ce 
facem cu absența canalizării. De 
asemenea, privata din fundul 
curții e chiar utilă - măcar nu 
mai miroase a fum de țigară 
prin toată instituția. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da... pe burtă, cu spatele-n 
jos. Cu toate că, se ştie, 
în ghearele/controlul  

acestei dimensiuni nu există sus 
şi jos, stânga şi dreapta, înainte 
şi înapoi, încolo şi încoace, aşa 
şi invers! Însă, cel puţin, asta-i 
“impresia” la primul contact cu 
i/realitatea: că cineva-l împinge 
de jos, ori cineva trage de sus, ori 
cineva pus pe şotii îl determină să 
creadă (să fi e sigur?) că adevăratul 
e cel care s-a înălţat, că falsul a 
rămas pe canapeaua şleampătă, 
cu capul spre nord, să i se irige 
bine tărtăcuţa şi să-i înţeleagă mai 
mult şi mai bine pe Dumnezeii cu 

Pestelcă şi Opinci din “Moromeţii 
- ultimul capitol”, o carte în care 
Sorin, nepotul lui Marin Preda, 
adună întâmplări, mărturisiri, 
fapte, scrisori (toate inedite) despre 
marele prozator!
    Sigur că da!... Ar vrea să coboare 
în locul celui fals, dar nu “merge”. 
Nici copiii nu-l văd. Nu-l văd că se 
afl ă într-o pană de timp, într-o 
stranie şi splendidă “sugere” 
de spaţiu în sine, într-un fel de 
bulboană, într-un fel de centru 
unic... mai ales că ştie, din joaca 
devastatoare a imaginaţiei, cum că 
Infi nitu-i Dumnezeu cu Centrul 
peste Tot. Şi, după ce că nu poate 
coborî, sau nu vrea să coboare, 
sau nu (mai) ştie să coboare, nici 
nu poate striga. Şi, mai mult decât 

atâta, se vede umblând şi pe strada 
Dornei, cu fratele său, să caute 
pepeni muraţi. Oare ce să mai 
poată pricepe? De ce se aude stând 
pe canapea, însă, concomitent, stă 
şi lipit de tavanul/cerul imaterial, 
şi umblă şi prin piaţă?
    Sigur că da!... Brusc, nu se mai 
vede nici pe strada Dornei, nici în 
vârful celei dimensiuni ciudate... 
însă foarte interesantă, chiar 
ademenitoare. Şi chiar de regretat. 
Se vede numai pe canapeaua 
şleampătă, cu Marin Preda în ochi, 
în aceeaşi poziţie ca la “început”! 
Perforat de “realitatea” dură, ia 
telefonul şi constată un morman 
de apeluri şi mesaje pe care nu le-a 
auzit şi nu le-a citit cât s-a deplasat 
(ori a fost deplasat) în pana de timp!

    Sigur că da!... Duminică, la ora 
când trenul cu fl uturi pleacă să-i 
schimbe pe rochii de mireasă, 
merge la biserică să facă lumină 
pentru ne/muritori. 
Vasile Târziu, un om de pâine 
şi sare, cititor în Marin Preda 
şi-n stele, îl bate pe umăr şi-i 
toarnă-n urechi unsprezece vorbe 
cutremurătoare: “Nea Ion, ce 
căutai aseară, pe la şase, pe strada 
Dornei?”...
    Sigur că da!... Şi, de atunci, de 
sâmbătă, simte/vede că nu mai 
este el, acel de pe canapeaua din 
bucătărie, dar nici acel lipit de 
limita văzduhului aparent, şi nici 
acel din piaţă. Rareori/deseori, 
nu cumva-i chiar Necesară câte o 
Pană de Timp? .

tragedia
Aventură în Para/Normal (II)

divina

dezechilibre în partea de vest a 
UE, iar în Germania de după era 
Merkel viitorul sună cel puțin 
confuz. De ce ne interesează pe 
noi toate astea, veți spune, când 
noi nu avem șosele cum trebuie, 
încă avem gălățeni care stau în 
frig, nu avem un spital nou, nu 
avem o autostradă sau măcar 
un drum expres? Ca să nu mai 
vorbim de avioane, la propriu, sau 
pod peste Dunăre. Ne interesează 
fi indcă, în Europa de azi, totul este 
interconectat. Nimeni şi nimic 
nu funcționează independent 
de context. Exact ca în carusel, 
oriunde ai sta, ajungi la un 
moment dat în bătaia bliţurilor 
spectatorilor. Care pot fi  prietenoşi 
sau nu. Ca vremea în ianuarie. .

nec plus ultra
Negreşit 

(către poeta Luminiţa Mihai, 
La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

Mă uit în jur, silabisesc să (nu) se ştie :
es-te fru-mos, foar-te fru-mos!... Frumos şi rar,
îmbătrâneşte papagalu-n colivie,
iar eu degeaba-mbătrânesc în calendar!

Mărturisesc: n-am învăţat să-i dau mâncare
acestei păsări, cestui zbor să-i dau deschis,
cestei minuni să-i cer oleacă de iertare!...
Nu i-am cerut, n-am ascultat-o, nu i-am scris!

Stă negreşit pe balansoar... şi mai şi cântă...
şi-n ochii mici - două cireşe amărui -
văd cum îşi poartă - fără vină - cea osândă...
şi nici nu cere ajutorul nimănui!

Stă după gratii... şi-i mai cade câte-o pană -
ar mai trimite câte-un tril, dar n-are cui...!...
Îmbătrânesc degeaba-n biata mea Nirvană
şi-n Veci de Veci n-am să pot fi  în locul lui!!! 

D
IN

 C
O

L
E

C
IA

„C
E

LE
 M

A
I T

R
IS

TE
 P

O
E

ZI
I 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR

H
IV

A 
V.

L.



7 IAN  2019   3EVEN
IM

ENT

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Mii de gălăţeni au participat 
la slujba de Bobotează
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda frigului şi a ninsorii, 
peste 2.000 de gălăţeni s-au 
adunat pe Faleza Dunării 
pentru a participa la slujba de 
Bobotează, ofi ciată, ca în fi ecare 
an, de ÎPS Casian Crăciun, 
arhiepiscopul Dunării de Jos. 

După fi nalizarea slujbei, ÎPS 
Casian a sfi nţit apa din cele 12 
butoaie pregătite special pentru 
această ocazie, iar apoi, conform 
tradiţiei, a binecuvântat mulţi-
mea adunată pe Faleza Superioa-
ră a Dunării.

 După fi nalizarea slujbei, ÎPS 
Casian al Dunării de Jos a cobo-

rât pe Faleza Inferioară pentru a 
arunca în apele fl uviului crucea 
de lemn. În timp ce pe Faleza Infe-
rioară se pregătea aruncarea cru-
cii, iar înotătorii erau deja gata 
de a se arunca în apele fl uviului 
pentru a o recupera, gălăţenii au 
uitat, pentru câteva minute, de 
cele sfi nte şi au încercat să ajun-
gă cât mai repede la agheasmă. 
Jandarmii i-au rugat insistent pe 
cei prezenţi să nu se mai împingă, 
dar au fost câţiva cetăţeni care nu 
au ţinut cont de nimic. 

Până la urmă, cordoanele de 
jandarmi au reuşit să facă faţă 
mulţimii, astfel că ordinea a fost 
restabilită, iar gălăţenii au reuşit 
să îşi umple sticlele cu apă sfi n-
ţită.În tot acest timp, pe malul 

Dunării se pregătea aruncarea 
Crucii Sfi nţite. Anul acesta s-au 
înscris în cursă 17 înotători, din-
tre care doar 15 au primit aviz 
medical. Până la urmă, doar 11 
şi-au făcut curaj şi s-au aruncat 
în apele reci ale fl uviului pentru 
a recupera crucea aruncată de ÎPS 
Casian al Dunării de Jos.  

Aceasta a fost prinsă de Ioan 
Pîrlog, un ieşean în vârstă de 26 
de ani. Tânărul a venit în oraşul 
nostru pentru a petrece Revelio-
nul şi a decis să rămână şi pentru 
Bobotează. 

Ioan, care este fotbalist în Liga 
a IV-a la Viitorul Hârlău, a sărit 
pentru prima oară în Dunăre pen-
tru a prinde Crucea. „Este prima 
oară când particip. O să păstrez 

Crucea amintire. Nu îmi doresc 
decât sănătate. Sper să îmi poarte 
noroc, să promoveze echipa“, ne-a 
spus câştigătorul.

La fi nal, toţi înotătorii au 
primit binecuvântarea ÎPS Ca-
sian. „Aruncatul crucii este un 
obicei frumos, o tradiţie deose-
bită. Dincolo de arhaicul acestui 
eveniment, trebuie să rămânem 
cu esenţialul sărbătorii de Bobo-
tează, care încheie sărbătorile 
Naşterii Domnului, care preves-
teşte ziua Sf. Ioan şi ne gândim 
la toţi cei care îşi regândesc viaţa 
lor prin taina sfântului Botez, ru-
gându-l pe Dumnezeu să ne dea 
sfi nţie, binecuvântare, curăţenie 
şi multă sănătate“, a spus ÎPS Ca-
sian Crăciun. . foto Iulia Kelt

ÎN CIUDA FRIGULUI I A NINSORII  .  TRADI IE

Mii de oameni au aşteptat să îşi ia agheasmă u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei pe numitul 
F.C., de 55 de ani, din localitatea 
Niculiţel, judeţul Tulcea, care a 
fost depistat în Piaţa Micro 19, 
în timp ce oferea spre comerci-
alizare cutii cu petarde, fără a 

îndeplini condiţiile prevăzute de 
lege. Materialele pirotehnice au 
fost ridicate în vederea confi scă-
rii şi depuse la camera corpurilor 
delicte de la sediul Poliţiei Locale 
Galaţi. .

 DE ASTĂZI,             
VĂ PUTEŢI                
PLĂTI DĂRILE LA 
BUGETUL LOCAL
BANI. Începând de astăzi, 
gălăţenii, persoane fi zice şi persoane 
juridice, îşi pot plăti impozitele şi taxele 
locale on-line, pe platforma ghiseul.
ro, dar şi la oricare dintre cele patru 
centre ale Direcţiei Impozite, Taxe şi 
alte Venituri Locale.Centrul din strada 
Domnească nr. 13, bloc L, parter, are 
program de lucru cu publicul luni, 
marţi, joi, vineri, de la 8,30 la 16,30, iar 
miercurea, de la 8,30 la 18,30. Centrul 
din strada Basarabiei nr. 55, bloc 
A16, parter, este deschis publicului 
luni, marţi, miercuri, joi, între orele 
8,30 şi 15,30, iar vinerea, de la 8,30 la 
12,30.  La fel, centrele din strada Henri 
Coandă, bloc J5, parter, respectiv, 
strada Brăilei nr. 232, bloc E4, parter, 
sunt deschise cetăţenilor luni, marţi, 
miercuri, joi, de la 8,30 la 15,30, iar 
vineri, de la 8,30 la 12,30.Primăria 
precizează că, începând cu anul 2019, 
Declaraţiile pentru stabilirea impozitului/ 
taxei pe mijloacele de transport afl  ate 
în proprietatea persoanelor fi zice/ 
juridice i Declaraţiile pentru scoaterea 
din evidenţă a mijloacelor de transport 
se depun doar la sediul Centrului din 
str. Domnească nr. 13, bloc L, parter. 
Activitatea în relaţiile cu publicul începe 
de astăzi, 7 ianuarie 2019.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 7 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, George Coşbuc 
şi Marea Unire. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 
iar pe DN 26 în localităţile Tătarca 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri.  . T. M.

PUBLICITATE

sanc iune
Amendat şi 
lăsat fără marfă
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 GALAŢIUL, 
PRINTRE CELE 
MAI NUMEROASE 
CURSURI            
DE FORMARE
AJOFM. Galaţiul fi gurează 
printre judeţele în care, în 
această lună, se vor organiza 
cele mai multe cursuri gratuite 
de formare profesională, cu 
număr mare de participanţi. 
Astfel, la cursurile organizate de 
agenţiile judeţene de ocupare 
din Dâmboviţa şi Vrancea vor 
participa câte 168 de persoane, 
la Braşov vor fi  126, iar la Galaţi, 
112. În total, în luna ianuarie 
2019, 1.501 persoane vor 
participa la cursurile gratuite 
organizate de Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, prin agenţiile judeţene. 
Cele mai multe locuri disponibile 
vizează califi cări precum: 
ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie - 153 
persoane; lucrător în comerţ 
- 129 persoane; bucătar - 90; 
inspector (referent) resurse 
umane - 83; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare i de gaze - 
81; agent de securitate - 56; 
competenţe cheie-comunicare 
în limba română - 56; sudor - 54; 
competenţe cheie-comunicare 
în limba engleză - 53; tâmplar 
universal - 53 persoane. .C.L. 

Sporul natural negativ 
răreşte rândurile gălăţenilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Rata natalităţii continuă să se 
situeze mult sub rata deceselor 
înregistrate în judeţul Galaţi, 
ceea ce înseamnă că numărul 
locuitorilor judeţului este în 
scădere continuă, de la o lună 
la alta. Doar în luna octombrie a 
anului 2018, numărul deceselor 
a fost cu 182 mai mare decât cel 
al naşterilor, potrivit Direcţiei 
Judeţene de Statistică (DJS) 
Galaţi. 

În octombrie 2018, în judeţul 
nostru au fost înregistraţi 460 de 
nou-născuţi vii, cu 16 mai mult 
decât în septembrie 2018. Nu-

mărul născuţilor-vii în a zecea 
lună a anului trecut a crescut 
cu 63 faţă de luna corespunză-
toare a anului precedent. „În 
acelaşi timp, numărul deceselor 
înregistrate în octombrie 2018, 
în judeţul Galaţi, a fost de 642 
de persoane, mai mult cu 145 de 
cazuri faţă de luna precedentă şi 
cu zece cazuri mai mult faţă de 
octombrie 2017. Astfel, în octom-
brie 2018 s-a înregistrat un spor 
natural negativ (numărul născu-
ţilor-vii minus numărul deceda-
ţilor - n.r.) de 182 de persoane“, se 
arată într-un comunicat publicat 
de DJS Galaţi.

 În acelaşi material se arată şi 
faptul că trei copii cu vârsta sub 
un an au decedat în octombrie 

2018, acelaşi număr fi ind înre-
gistrat şi în luna corespunzătoa-
re a anului precedent.

Dacă de la o lună la alta, aceste 
cifre nu par să aibă un impact 
demografi c deosebit, situaţia ca-
pătă un cu totul alt contur atunci 
când vedem că populaţia judeţu-
lui Galaţi a scăzut cu aproxima-
tiv 10.000 de locuitori doar din 
2012 până la începutul lui 2018. 
Acest număr dramatic este dat 
doar de sporul natural negativ, 
fără a mai lua în calcul migraţia 
gălăţenilor către alte oraşe din 
România sau în străinătate. Spo-
rul natural negativ nu înseamnă 
doar scăderea numărului locui-
torilor, ci şi îmbătrânirea demo-
grafi că a populaţiei.

 Mai pu ini i mai bolnavi 
i la nivel na ional 

Deşi cunoaşte o serie de vari-
abile, nici la nivel naţional evo-
luţia demografi că nu este una 
îmbucurătoare. Spre exemplu, 
sporul natural al României fost 
negativ în luna iulie 2018 faţă 
de luna iunie 2018, ca urmare a 
faptului că numărul persoane-
lor decedate a fost cu 2.009 mai 
mare decât cel al născuţilor-vii, 
potrivit datelor prezentate de In-
stitutul Naţional de Statistică. În 
iulie 2018 s-a înregistrat naşte-
rea a 18.143 de copii, cu 3.076 mai 
mulţi copii decât în luna prece-
dentă, iar numărul persoanelor 
decedate a fost de 20.152, cu 963 
mai multe decât în iunie. .

DE LA LUNĂ LA LUNĂ  .  ÎMB TRÂNIRE

Primele două ședințe de tran-
zac ționare din 2019 nu au adus 
mișcări spectaculoase pe piața 
valutară, evoluția perechii euro/
leu fi ind una calmă, în timp ce 
„taxa pe lăcomie“ a continuat să 
producă efecte, prin scăderea in-
dicilor ROBOR.

Deschiderea de joi a pieței va-
lutare a găsit euro pe creștere, 
cu o medie de 4,6656 lei, pentru 
ca a doua zi acesta să scadă la 
4,6647 lei, într-o ședință în care 
tranzacțiile s-au realizat între 
4,652 și 4,669 lei, cu închiderea 
la 4,661 lei.

Cursul dolarului american a 
început anul pe creștere, la 4,1016 
lei, pentru a scădea apoi la 4,0920 
lei, când cotațiile din piață au 
fl uctuat între 4,083 și 4,113 lei.
Moneda elvețiană s-a mișcat pe 

piețele internaționale între 1,118 
și 1,127 franci/euro, iar media ei a 
crescut la 4,1529 lei, nou maxim 
al ultimelor 17 luni, pentru a scă-
dea apoi la 4,1423 lei.

Indicii ROBOR au scăzut la 
sfârșitul primei săptămâni din 
2019, continuând tendința care 
s-a manifestat în ultimele zile ale 
anului trecut, sub efectul noilor 
măsuri fi scale luate de PSD-AL-
DE. Acestea au fost criticate de 
Florin Georgescu, prim-vicegu-
vernatorul BNR, care a precizat, 
într-o scrisoare adresată Minis-
terului Finanțelor, că doar patru 
bănci au șanse să rămână profi -
tabile anul acesta și doar două 
până la fi nele lui 2020. Conform 
prim-viceguvernatorului BNR, 
sistemul bancar va pierde 680 de 
milioane de lei în acest an şi 3,4 

miliarde de lei în 2020, existând 
chiar riscul ca statul să fi e nevoit 
să susțină băncile locale pentru a 
nu da faliment!

Indicele ROBOR la trei luni, 
utilizat la calcularea dobânzilor 
la majoritatea creditelor în lei, a 
scăzut la sfârșitul săptămânii la 
2,97%, minim al ultimei jumătăți 
de an. La rândul său, indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, a coborât 
la 3,28%. Indicele ROBOR la nouă 
luni, calculat în funcție de rata do-
bânzii plătită la creditele atrase de 
către băncile comerciale de la alte 
bănci, a scăzut la 3,39%, iar cel la 
12 luni a coborât la 3,48%.

Perechea euro/dolar a crescut 
în prima zi din 2019 la 1,1545 
dolari, însă tranzacțiile de la 
sfârșitul perioadei s-au realizat 

în culoarul 1,1346 - 1,1420 dolari, 
piețele americane închizând la 
1,1395 dolari. La aprecierea mo-
nedei americane au contribuit 
datele solide din piața muncii 
din SUA, unde numărul slujbelor 
noi, din afara sectorului agricol, a 
crescut cu 312.000 în decembrie, 
dar şi intervenția preşedintelui 
Rezervei Federale, Jerome Powell, 
conform căruia instituția pe care 
o conduce va avea răbdare în ceea 
ce priveşte politica monetară şi va 
fi  atentă la riscurile de pe pieţele 
fi nanciare.

Pe piețele specializate, prețul 
unciei de aur a crescut la sfârșitul 
săptămânii la 1.298,31 dolari, 
maximul ultimelor șase luni. La 
noi, preţul gramului de aur a fost 
stabilit vineri de BNR la 169,8098 
lei. .  Radu Georgescu 

Leul î i continuă parcursul lini tit

Populaţia  u

judeţului 
îmbătrâneşte 
în mod 
constant
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Un gălăţean, 
prima victimă 
din România a gripei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 53 de ani din 
judeţul Galaţi a murit din cauza 
gripei, fi ind primul deces 
din acest sezon în România, 
în condiţiile în care au fost 
confi rmate 67 de cazuri de 
gripă. De asemenea, aproape 
1,2 milioane de persoane au 
fost deja vaccinate antigripal cu 
vaccin distribuit de Ministerul 
Sănătăţii, conform celor mai 
recente date. 

  Centrul Naţional de Suprave-
ghere şi Control al Bolilor Trans-

misibile (CNSCBT) Bucureşti 
a confirmat primul deces de 
gripă din acest sezon rece. 
Conform celor de la CNSCBT, 
este vorba despre un bărbat în 
vârstă de 53 de ani, din judeţul 
Galaţi, care a fost diagnosticat 
cu virusul gripal AH3.

 "A fost comunicat primul 
deces la un caz confirmat cu 
virus gripal, tip A, subtip H3: 
bărbat în vârstă de 53 de ani, 
din judeţul Galaţi, având con-
diţii medicale preexistente 
şi nevaccinat antigripal“, se 
arată  într-un comunicat al 
Centrului Naţional de Supra-
veghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile, care vizează 
raportarea din perioada 24-30 
decembrie 2018. Bărbatul avea 
grave probleme de sănătate, fi ind 
internat la Institutul Oncologic 
din Iaşi, acolo unde, de altfel, a 
şi decedat.

 De la începutul sezonului au 
fost confi rmate 67 de cazuri de 
gripă: 11 cazuri de gripă cu virus 
AH1, 19 cazuri de gripă cu virus 
AH3, 36 de cazuri gripă cu virus 
A nesubtipat şi un caz de gripă 
cu virus B.

 Până la data de 30 decembrie 
2018, au fost vaccinate antigripal 
1.187.159 de persoane din grupe-
le de risc, cu vaccin distribuit de 

Ministerul Sănătăţii. Conform 
unui studiu făcut public la ju-
mătatea lui decembrie 2018, 52 
la sută dintre români se declară 
pro vaccinare, însă aproape 60 
la sută nu s-au vaccinat nicioda-
tă împotriva gripei. 45 la sută 
dintre participanţii la studiu 
consideră că ar fi necesare mai 
multe campanii de informare, 
iar aproape cinci la sută dintre 
respondenţi au spus că nu ştiau 
că există vaccinuri împotriva 
gripei.

 În România, în sezonul rece 
2017-2018, s-au înregistrat 129 
de decese din cauza gripei şi 
peste 1.700 de îmbolnăviri. .

CU 1,2 MILIOANE DE PERSOANE VACCINATE  .  RAPORT

Bărbatul era internat la  u

Institutul Oncologic din Iaşi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 43 de 
ani şi-a pierdut viaţa, sâmbătă di-
mineaţă, într-un accident petre-
cut pe DN 26. Accidentul, care a 
avut loc în jurul orei 6.00, a fost 
provocat de un bărbat în vârstă 
de 67 de ani, care conducea o au-

toutilitară. Conform poliţiştilor, 
bărbatul de 67 de ani, care circu-
la dinspre Galaţi spre Vânători, a 
vrut să vireze la stânga fără a ţine 
seama că are linie continuă şi fără 
să se asigure. ”Un bărbat de 67 de 
ani a vrut să vireze stânga peste 
linia continuă şi a intrat în colizi-
une cu un alt autoturism, condus 
regulamentar, dinspre Vânători 

spre Galaţi. Maşina lovită a fost 
proiectată pe celălalt sens de 
mers, unde a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism, condus de 
un bărbat în vârstă de 43 de ani, 
care circula regulamentar spre 
Vânători. În urma impactului, 
bărbatul de 43 de ani şi-a pier-
dut viaţa. De asemenea, şoferul 
de 67 de ani a fost rănit uşor“, 

ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  Poliţiştii i-au testat al-
coolscopic pe şoferi, stabilind că 
niciunul nu consumase alcool. 
Poliţiştii gălăţeni au deschis în 
acest caz un dosar penal sub 
aspectul săvârşiri infracţiunii 
de ucidere şi vătămare corporală 
din culpă. .

Accident mortal pe DN 26, 
după ce un şofer a încălcat linia continuă

online

 CARDURILE                  
DE SĂNĂTATE 
POT FI FOLOSITE 
ŞI DUPĂ 
EXPIRARE
CNAS. Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) 
aminteşte că asiguraţii pot folosi 
cardurile de sănătate încă doi ani 
după data înscrisă pe document, 
ca urmare a prelungirii de la cinci 
la şapte ani a valabilităţii lor. „Acest 
lucru înseamnă că asiguraţii pot 
folosi cardurile de sănătate la toţi 
furnizorii de servicii medicale afl  aţi 
în relaţii contractuale cu o casă 
de asigurări de sănătate încă doi 
ani, iar furnizorilor respectivi le 
vor fi  decontate serviciile prestate 
către asiguraţi“, precizează CNAS. 
Instituţia exemplifi că spunând că 
toate cardurile care au înscrisă 
data de expirare 31.01.2019 vor 
fi  valabile până la 31.01.2021. 
„Aceasta înseamnă că deţinătorul 
de card nu are nevoie de adeverinţă 
sau de alte modalităţi de a dovedi 
calitatea de asigurat al sistemului 
asigurărilor sociale de sănătate“, 
conform instituţiei. Potrivit legii, 
cardul naţional de sănătate este 
obligatoriu pentru ca asiguraţii să 
poată benefi cia de servicii medicale 
în sistemul public al asigurărilor 
sociale de sănătate.  . R.B. 

A parcat      
pe interzis

TRAFIC. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 580 de 
lei şi cu trei puncte de penaliza-
re, pe numitul I.A., din comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi, care a 
oprit voluntar cu autoturismul 

pe banda unu de circulaţie a 
străzii Traian, în dreptul Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare, 
pe contrasens, nerespectând 
semnifi caţia indicatorului rutier 
„Oprirea Interzisă“, îngreunând 
astfel trafi cul rutier.  . T.M.AR
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 RUINAT, 
VANDALIZAT, 
FURAT,                  
DAR NEDEMOLAT
DESTIN. Demersurile 
pentru declasarea monumentului 
istoric, cu scopul de a-l desfi inţa 
şi a lărgi strada Domnească, au 
început în 1994 şi au continuat 
până în 2003. De fi ecare 
dată, Comisia Naţională a 
Monumentelor, Ansamblurilor 
şi Siturilor Istorice a refuzat 
categoric, argumentând: “Prin 
calităţile plastice ale faţadei şi 
prin amplasamentul său, care 
marchează începutul rezervaţiei 
istorice de arhitectură a străzii 
Domnească, imobilul îşi 
justifi că păstrarea statutului de 
monument istoric”. Administraţiei 
locale i s-a pus în vedere 
că degradările imobilului 
sunt “consecinţa proastei 
administraţii şi a diverselor 
demolări de ziduri interioare, 
prin lucrări anterioare «aşa-zise» 
de consolidare a clădirii”. Mai 
mult, în cadrul acestei intense 
corespondenţe, 
i s-a oferit şi soluţia: 
consolidarea “in situ”, cu 
păstrarea celor două faţade 
care au decoraţii, principală şi 
laterală, integrate într-o structură 
interioară complet nouă. Dar 
Primăria n-a făcut nimic.În martie 
2012 s-a prăbuşit o bucată din 
tavan, după ce au fost furate 
grinzile care-l susţineau. Apoi au 
fost sustrase balcoanele de fi er 
forjat ale monumentului istoric. 
Scuza autorităţilor a fost că 
“imobilul fi gurează doar în 
inventarul contabil al bunurilor 
administrate de municipiul 
Galaţi, pe rolul instanţelor 
a fl  ându-se mai multe cauze 
având ca obiect revendicarea 
lui”.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ruină îngropată în gunoaie, 
Casa “Simion Gheorghiu”, 
singura clădire de patrimoniu 
reprezentativă pentru felul în 
care arăta centrul oraşului Galaţi 
în perioada interbelică, a pierdut, 
în 2018, şansa de a fi  salvată cu 
fonduri europene. 

Primăria municipiului Galaţi 
a contractat documentaţia nece-
sară pentru depunerea cererii de 
fi nanţare europeană în vederea 
transformării clădirii în incubator 
de afaceri, dar nu a reuşit să ducă 
la bun sfârşit acest demers. Moti-
vul? Deşi, în iunie 2017, Primăria a 
devenit, prin hotărârea defi nitivă 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
proprietara clădirii, o cotă-parte 
din monumentala clădire este de-
ţinută de un cetăţean, căruia i s-a 
vândut, în 1997, o locuinţă cu două 
camere şi bucătărie. Apartamentul 
aproape că nu mai există, dar Pri-
măria nu a reuşit să-l convingă pe 
proprietar să-i vândă bucăţica de 
imobil cu un preţ de 65.000 de lei. 
În schimb, acesta a dat în judecată 
Primăria, cerându-i despăgubiri 
de 45.000 de euro pentru locuinţă 
şi 7.200 de euro pentru lipsirea de 

folosinţă a bunului. Astfel, a blocat 
orice demersuri ale Primăriei de a 
accesa bani europeni pentru clă-
direa cu bulină roşie de pe strada 
Domnească nr. 24, numită de gălă-
ţeni Palatul Gheorghiu. 

“Din acest moment, nu vom mai 
avea nicio scuză pentru situaţia în 
care se afl ă clădirea, dar asta nu 
înseamnă că de mâine va arăta aşa 
cum era înainte. Trebuie să par-
curgem paşii legali necesari, care 
implică o durată mai mică sau mai 
mare de timp, dar va fi  unul dintre 
obiectivele mele până la sfârşitul 
mandatului”, ne declara primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, în iu-
nie 2017. Înalta Curte de Casaţie 
tocmai pusese punct proceselor de 
revendicare începute în 2008 şi de-
cisese defi nitiv că Primăria Galaţi 
este proprietarul clădirii-monu-
ment istoric de pe strada Domneas-
că nr. 24, o clădire ajunsă în prag 
de colaps.

 Patrimoniu în suferin ă 
Construită în perioada 1923-

1925, Casa “Simion Gheorghiu” 
“este singura clădire reprezen-
tativă pentru felul în care arăta 
centrul oraşului, mai exact zona 
de «corso», până la sfârşitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. Im-
portanţa monumentului este întă-

rită, însă, şi de memoria acestuia, 
prin faptul că a fost comanditată şi 
i-a aparţinut gălăţeanului Simion 
Gheorghiu, înalt funcţionar la Uzi-
na de Gaz din Galaţi şi apoi director 
al Băncii Galaţilor”, spune Marius 
Mitrof, consilier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi.

 Inclusă încă din 1992 pe Lista 
Monumentelor Istorice ale Gala-
ţiului, Casa “Simion Gheorghiu” 
este parte a “Ansamblului Urban 
strada Domnească”, datat secolul 
al XIX-lea, inclus pe aceeaşi listă 
de patrimoniu.

Bijuterie a vremurilor de odi-
nioară, clădirea, cu subsol parţial, 
avea spaţii comerciale la parter, 
iar la cele două etaje erau locuin-
ţe. Ruinată, vandalizată şi furată 
bucată cu bucată în ultimii 20 
de ani, transformată în ghenă de 
gunoi şi adăpost pentru oamenii 
străzii, construcţia s-a încăpăţânat 
să reziste, deşi doi primari ai Gala-
ţiului, Eugen Durbacă şi Dumitru 
Nicolae, s-au străduit s-o demoleze. 
N-au reuşit. Însă din 1990 încoace, 
singura măsură concretă luată de 
Primărie a fost construirea unui 
pasaj menit să-i protejeze pe gălă-
ţeni de prăbuşirea unor elemente 
de construcţie. Paradoxal, pasa-
jul este prins cu cleme de faţada 
Palatului!

 Documenta ii 
A trecut un an şi jumătate de 

când instanţa supremă a decis 
că Primăria este proprietar, dar 
clădirea se afl ă în aceeaşi stare 
deplorabilă.

“În perioada iunie 2017 - de-
cembrie 2018, Primăria muni-
cipiului Galaţi nu a intervenit 
pentru protecţia, conservarea, 
restaurarea imobilului”, recu-
noaşte administraţia locală. Nici 
măcar gunoaiele nu le-a adunat! 
În schimb, a contractat două docu-
mentaţii pentru stabilirea lucrări-
lor de intervenţii necesare pentru 
salvarea clădirii.

 Expertiza 
În iulie 2017, în şedinţa Con-

siliului Local, era lansată ideea 
transformării Palatului Gheor-
ghiu în incubator de afaceri, prin 
accesarea fondurilor europene. 
“Dacă studiul de fezabilitate ne 
va arăta că, într-adevăr, pe fonduri 
europene se poate face un astfel 
de incubator - o destinaţie foarte 
bună, fi ind în centrul oraşului - cu 
mare drag vom intra într-un astfel 
de proiect. Ar fi  oportun să găsim 
un rol Palatului Gheorghiu şi să 
benefi ciem de fonduri europene”, 
declara primarul Ionuţ Puchea-
nu. >

MONUMENT ISTORIC AJUNS RUINĂ, ÎN CENTRUL GALA IULUI  .  DEL SARE
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Fotografi e  u

din Colecţia 
Costel 

Gheorghiu

Palatul Gheorghiu, ianuarie 2019  u foto Iulia Kelt

Cum s-a ratat 
finanţarea europeană 
pentru salvarea 
Palatului Gheorghiu
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Pentru “stabilirea gradului de 
risc seismic şi a soluţiei de inter-
venţie în vederea consolidării imo-
bilului”, despre care admitea că “a 
fost afectat puternic de intemperii, 
iar în prezent găzduieşte oameni 
fără adăpost şi câini comunitari”, 
Primăria a comandat o expertiză 
tehnică.

A fost realizată de fi rma Atu 
Consulting SRL pentru 59.381 de 
lei cu TVA. “Prin raportul de ex-
pertiză tehnică au fost stabilite ur-
mătoarele măsuri de intervenţie: 
păstrarea doar a faţadelor prin-
cipale (din străzile Domnească şi 
Gamulea) şi reconstruirea clădirii; 
decopertarea tencuielii interioare 
şi exterioare cu păstrarea/ conser-
varea/ restaurarea ornamentelor 
arhitecturale; extinderea/ consoli-
darea fundaţiilor la pereţii care se 
păstrează; cămăşuirea pereţilor de 
faţadă care se păstrează pe ambele 
feţe la subsol şi doar la interior la ni-
velele parter, pod şi etaje; şarpantă 
nouă peste etajul doi şi înlocuirea 
tuturor reţelelor purtătoare de apă 
din interiorul clădirii”, ne-a comu-
nicat Primăria.

 Rectifi care de urgen ă 
Pe 4 aprilie 2018, consilierii lo-

cali gălăţeni au fost convocaţi în 

şedinţă extraordinară pentru o 
rectifi care a bugetului general al 
municipiului. Motivul? Alocarea 
sumei de 65.000 de lei din fondul 
de rezervă pentru achiziţionarea 
unei cote-părţi din imobilul de pe 
strada Domnească nr. 24: o locuin-
ţă pe care tot Primăria o vânduse 
în urmă cu 21 de ani. “Achiziţio-
narea este strict necesară în vede-
rea atragerii de fonduri europene 
pentru modernizarea clădirii. Este 
vorba despre o linie de fi nanţare în 
vederea realizării unui incubator 
de afaceri”, li s-a explicat aleşilor, 
care au aprobat rectifi carea. Pentru 
depunerea cererii de fi nanţare era 
nevoie de o documentaţie.

 Studiu de fezabilitate 
Pe 24 aprilie 2018, conform 

datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, Primăria i-a 
atribuit fi rmei Atu Consulting 
SRL, prin negociere fără publicare 
prealabilă, un contract în valoare 
de 224.910 lei cu TVA. Contractul 
avea ca obiect servicii de proiectare, 
faza studiu de fezabilitate, pentru 
“Reabilitare Imobil Strada Dom-
nească nr. 24”, în vederea derulării 
proiectului “Facilitarea exploatării 
economice a ideilor noi de afaceri 
prin înfi inţarea unui incubator de 

afaceri sectorial în Municipiul Ga-
laţi - INCUBIC”.

“Realizarea studiului de fezabi-
litate este necesară pentru solicita-
rea de fi nanţare prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa Prioritară 2 - Îmbunătăţirea 
competitivităţii întreprinderilor 
mici şi mijlocii, Prioritatea de In-
vestiţii 2.1 - “Promovarea spiritu-
lui antreprenorial, în special prin 
facilitarea exploatării economice a 
ideilor noi şi prin încurajarea cre-
ării de noi întreprinderi, inclusiv 
prin incubatoare de afaceri”, preci-
za Primăria, explicând şi motivele 
pentru care nu a avut timp pentru 
o licitaţie: “realizarea acestor docu-
mentaţii este imperios necesar a fi  
realizată într-un timp foarte scurt. 
Termenul-limită de închidere a 
apelului a fost stabilit prin Ghidul 
solicitantului pentru data de 7 mai 
2018, iar cererea de fi nanţare trebu-
ie încărcată odată cu documentele 
suport, printre care şi studiul de 
fezabilitate”.

Termenul de realizare a docu-
mentaţiei era de 30 de zile. “Pro-
iectul, faza studiu de fezabilitate, 
este în curs de elaborare fi ind con-
diţionat de obţinerea avizului Mi-
nisterului Culturii”, ne-a răspuns 
Primăria, în decembrie 2018, când 
am întrebat-o dacă a fost depusă în 
termen cererea de fi nanţare.

“Nu a fost depusă cerere de fi -
nanţare prin Programul Operaţio-
nal Regional, Axa Prioritară 2, în-
trucât au existat litigii juridice. Se 
va depune cerere de fi nanţare când 
va fi  atestat dreptul de proprietate 
în favoarea Primăriei Galaţi”, ne-a 
comunicat administraţia locală.

 “Am pierdut fi nan area” 
“Pentru transformarea Palatu-

lui Gheorghiu într-un hub, puteam 
fi  liderii unei asocieri cu Universi-
tatea «Dunărea de Jos». Din păcate, 
sunt foarte clare cerinţele accesării 
de fonduri europene: trebuie să fi i 
proprietar pe imobilul vizat. Am 
descoperit şi noi, cu stupoare, că 
mai există un proprietar alături 

de noi, un domn care are un apar-
tament, jumătate deja prăbuşit. 
Domnul locuieşte la Braşov. Noi 
am făcut o evaluare care se ridica 
în jurul a 10.000 de euro. Nu a ac-
ceptat această sumă, fi ind derizorie 
din punctul dumnealui de vedere. 
Sub 50.000 de euro nu ne-ar fi  dat 
semnătura sau nu ne-ar fi  vândut 
partea dumnealui. Aşa am pierdut 
fi nanţarea pe această axă, pentru 
că până la momentul în care am fi  
putut depune un astfel de proiect, 
dumnealui nu şi-a dat acordul. Mai 
există un fond european, dar din 
nou avem aceeaşi problemă: nu 
avem pârghiile necesare pentru 
a-l determina să vină alături de 
noi”, ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Situaţia este, însă, şi mai 
complicată.

 Proces 
La solicitarea noastră, admi-

nistraţia locală ne-a răspuns că pe 
rolul Tribunalului Galaţi se afl ă în-
registrat dosarul nr. 2089/121/2018, 
având ca obiect revendicarea imobi-
liară formulată de Bogdan Gabriel 
Iacob. Dosarul a fost înregistrat pe 
13 iunie 2018, iar primul termen 
de judecată este programat pe 12 
februarie 2019.

Conform Primăriei, “reclaman-
tul solicită obligarea instituţiei 
noastre la restituirea bunului imo-
bil apartament nr. 10 prin despăgu-
bire în cuantum de 45.000 de euro, 
precum şi despăgubiri în cuantum 
de 7.200 de euro, reprezentând lipsi-
rea de folosinţă a apartamentului”.

Care ar fi  adevărata valoare a 
locuinţei este greu de spus pentru 
că, susţine tot municipalitatea, 
“imobilul fi ind foarte degradat, 
este imposibil accesul la nivelul su-
perior pentru a identifi ca locuinţa 
vândută şi pentru a întreprinde de-
mersurile necesare evaluării”. Până 
când acest proces se va încheia, pen-
tru accesarea fondurilor europene, 
dar mai ales pentru salvarea Pala-
tului Gheorghiu ar putea fi  prea 
târziu...  ,
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CUM A FOST 
VÂNDUTĂ 
LOCUINŢA
ABSURD. Povestea s-a 
petrecut pe când Eugen Durbacă 
era primar. Gălăţeanul Bogdan 
Gabriel Iacob a închiriat de la Primărie 
apartamentul nr. 10 din clădirea de pe 
Domnească nr. 24. Patru ani mai târziu, 
prin contractul de vânzare-cumpărare 
nr. 198393/17.10.1997,  Iacob a devenit 
proprietar pe cei 25 de metri pătraţi 
ai apartamentului cu două camere 
şi o bucătărie. Plata urma să se facă 
în rate.  Numai că, după trei ani de 
la semnarea contractului, când a 
mers la Direcţia de Fiscalitate să îşi 
achite rata, a afl  at cu stupoare că 
nu i se mai primesc banii, întrucât 
actul de cumpărare a fost anulat, ca 
urmare a faptului că imobilul este 
propus spre demolare! Gălăţeanul, 
însă, a continuat să vireze banii, prin 
Trezorerie, Primăriei, conştient că 
doar o instanţă poate anula un act 
de vânzare-cumpărare. Asta ştiau şi 
juriştii Primăriei, care, în anul 2003, au 
deschis un proces pentru anularea 
actului. Numai că toate instanţele - 
Tribunalul Galaţi, Curtea de Apel şi mai 
apoi Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
- i-au dat câştig de cauză lui Bogdan 
Iacob.  Acesta nu a putut benefi cia 
nici de locuinţă, nici de despăgubiri, 
din cauza proceselor de revendicare, 
încheiate abia în 2017. În aprilie 2018, 
Primăria i-a propus răscumpărarea 
locuinţei cu 65.000 de lei. . A.M.

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.

Simion Gheorghiu a ridicat imobilul în perioada 1923-1925,  u

principalul scop fi ind cazarea a o sută de elevi săraci, 
dar silitori, din Liceul “Vasile Alecsandri” foto Iulia Kelt
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Ecosal 
colectează 
brazii

UTIL. Bradul natural care v-a 
împodobit casa de sărbători se 
scutură deja şi vă umple podeaua sau 
covorul de ace? Bradul artifi cial nu 
mai arată atât de bine şi aţi decis să 
renunţaţi la el? Serviciul Public Ecosal 
vă vine în ajutor şi vă reaminteşte că 

în luna ianuarie, ca în fi ecare an după 
sărbătorile de iarnă, colectează brazii. 
Tot ce trebuie să faceţi este să-i 
depozitaţi lângă platformele special 
amenajate. După colectare, cele două 
tipuri de brazi vor fi  separate în staţia 
de sortare.  . A.M.

Revoltător! 
Tobogan 
plin             
de urină 
în Orăşelul 
Copiilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Atenţie la toboganul mare din 
Ţiglina, Orăşelul Copiilor!“, este 
avertismentul care însoţeşte 
fotografi a postată de un 
gălăţean pe grupul „Sesizările 
Cetăţenilor“ de pe Facebook. 
Imaginea, revoltătoare pentru 
orice om cu minte şi bun-simţ, 
şi cu atât mai mult pentru cei 
care sunt părinţi, surprinde o 
dâră de urină care se scurge din 
toboganul unuia dintre cele mai 
frecventate parcuri ale oraşului. 
Un parc care are monitorizare 
video, sistem pentru mentenanţa 
căruia Primăria municipiului 
Galaţi tocmai a organizat o 
achiziţie publică. 

„Siguranţă pentru copii în 
parcurile din Galaţi! Mă preo-
cupă siguranţa copiilor noştri, 
şi unul dintre proiectele pentru 
care doresc să asigur continuita-
tea vizează monitorizarea video a 
parcurilor din oraş. Deocamdată, 
două dintre cele mai mari par-
curi, respectiv Parcul «Rizer» şi 
«Orășelul Copiilor» au sisteme de 
supraveghere audio-video func-
ţionale şi ţin departe persoanele 
care vandalizează sau nu respec-
tă curăţenia. Până pe data de 7 
ianuarie, aşteptăm ofertele celor 
interesaţi să participe la licitaţia 
lansată şi să devină partenerul 
municipalităţii într-un demers 
pentru siguranţa copiilor“, este 
mesajul pe care primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
l-a postat pe 3 ianuarie, pe pagina 
sa publică de Facebook.

Replica a venit din partea unui 
gălăţean care a postat următorul 
comentariu: „Camerele sunt inu-
tile dacă nu se ocupă nimeni de 
ele. Toboganul mare din Orăşel 
este urinat, iar agentul de pază, 
Poliţia Locală şi cea naţională 
spun că nu este jurisdicţia lor, 

deşi sunt camere care bat spre 
tobogan“.

 Nepăsare 
Cetăţeanul a postat imaginea 

şi avertismentul şi pe grupul „Se-
sizările Cetăţenilor“, reclamând 
lipsa de implicare: „Paznicii pu-
teau să fi e măcar deschişi la a se 
uita pe fi lmare, în loc să repete 
mecanic: «Nu e treaba mea, nu e 
treaba mea!». Nu ştie nimeni dacă 
acolo a fost un copil sau un adult. 
Dacă nu e treaba lor, de ce mai au 
monitorul cu transmisiunile live 
la ei în adăpost? Că multă lume e 
prost educată e una, dar dacă pu-
tem evita situaţii de genul aces-
ta, eu zic ca trebuie să o facem. 
În fond de asta au fost montate 
aceste camere. Atât paznicii, cât 
şi camerele de supraveghere au 
un rol. Astfel de comportamen-
te nu trebuie încurajate, tolerate 
sau iertate“, a punctat, pe bună 
dreptate, gălăţeanul.

Deocamdată, reacţii cu privire 
la situaţia din Orăşelul Copiilor 
au venit doar din partea cetăţe-
nilor, nu şi din partea adminis-
traţiei locale.

 Achizi ie publică 
Până astăzi, 7 ianuarie, ora 

11,00, Primăria municipiului 
Galaţi aşteaptă ofertele din par-
tea fi rmelor interesate de achi-
ziţia publică pe care a lansat-o 
pe portalul propriu, "Servicii de 
mentenanţă privind sistemele de 
supraveghere video din parcurile 
Municipiului Galaţi“. Este vorba 
despre servicii de reparare şi în-
treţinere a echipamentului video, 
valoarea estimată a contractului 
fi ind de 8.330 de lei cu TVA, iar 
criteriul de atribuire "preţul cel 
mai scăzut“.

Conform caietului de sarcini 
al achiziţiei publice, Primăria so-
licită, până la 31 decembrie 2019, 
12 service-uri sau verifi cări luna-
re, 40 de verifi cări săptămânale, 

PRIMĂRIA INVESTE TE ÎN MONITORIZAREA VIDEO A PARCURILOR  .  ACHIZI IE

intervenţiile în caz de urgenţă şi 
reparaţiile fi ind aproximate la un 
total de 104 ore. Rămâne de văzut 

dacă supravegherea video îşi va 
dovedi şi efi cienţa în sancţiona-
rea faptelor reprobabile! .

’
Un sistem de 
supraveghere 
optimizat 
corespunz tor 
reprezint                      
calea cea                          
mai efi cient                 
pentru prevenirea 
sustragerii                           
i distrugerii bunurilor 

sau pentru a preveni 
eventualele atentate           
la siguran a persoanei
CAIETUL DE SARCINI AL ACHIZIŢIEI PUBLICE
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pamfl  et în versuri
Aut şi stop cardiac (cârdăşie)

Un tip necioplit, îndrăgind neam/prostia,
mănâncă seminţe şi scuipă-n decor...
şi urlă spre ceruri, şi urlă întruna:
vreau fotbal, vreau fotbal (să am până mor)
şi vreau şi manele, şi vreau şi scandaluri,
vreau zgomot, sunt virus de soi maladiv,
vreau lene, nu vreau cârdăşie cu munca...
aşa mă distrez şi aşa mă cultiv!
Ce tare mi-i drag sprintenelul din frunte,
pe care noi, ceşti ţăcăniţi, l-am ales
să poarte stindardul cetăţii departe,
destoinic şi straşnic... dibaci, fără stres
(ca el) n-a fost nimeni, vreodată, la cârmă,
şi nimeni, nicicând, nu a fost mai scurmac
pe străzi şi prin creieri... (hai, bă, încetează,
oraşul e-n aut şi-n stop cardiac!) 

SUBMARIN COSORESCU 

 
. u Corespondenţii paginii 
Pamfl  et ne transmit că în Galaţi 
încă mai sunt blocuri încălzite de 
centralele de cartier. „Din nefericire, 
nu s-a spart nicio ţeavă de Crăciun 
sau Revelion, a a cum anticipam, 
dar iarna e abia la început. Cel 
mai frumos ar fi  să apară avariile 
prin februarie, când vor fi  minus 
15 grade Celsius“, afi rmă maistrul 
Ionică Presiune, de la unul dintre 
punctele termice din ora . 
u Meteorologii anunţă că în zilele 
următoare ar putea ninge i mai 
consistent în Galaţi. În paralel se 
va relua i campania de asfaltare a 
bulevardelor din municipiu. 
u Un angajat străin în România 
trebuie să aibă, începând din 
această lună, o remuneraţie 
echivalentă cu valoarea salarului 
mimin brut, adică măcar 2.080 de 
lei. Altfel, adio viză de lungă edere! 
Sirienii cazaţi la centrul de lângă 
Turnul de Televiziune nu sunt de 
acord cu această modifi care i 
vor emigra în Germania. u Potrivit 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
Galaţi, ne confruntăm cu o situaţie 
nea teptat de proastă: avem doar 
un divorţ la fi ecare cinci căsătorii. 
Conform surselor paginii Pamfl  et, 
politicienii judeţului vor încerca 
să ne arate că se poate i altfel. 
Mai întâi trebuie să- i convingă 
secretarele să se apuce de gătit. 
. Siriana lui Manole 

celelalte
evenimente
„Avariile apar      
în februarie“

Galaţiul a depă it de câţiva 
ani complexul de a fi  condus 
numai de oameni a fl  aţi în pragul 
pensionării sau trecuţi bine de 
această graniţă. Ieri, pe malul 
Dunării, ne-a fost servită dovada 
vie că tinerii din administraţie 
sunt i curajo i, nu numai din 
cale-afară de competenţi. 
Primarul Pucheanu a scos 
Crucea din bătrânul fl  uviu de 
sub nasul „vicelui“ Picu, cei doi 
temerari fi ind aplaudaţi la scenă 
deschisă.

   Consilierul 
i termoplonjorul 

Praznicul Botezului Domnu-
lui, numit în popor Bobotează, 
a trezit ieri-dimineață bărbații 
din administrația municipiului 
Galați. Viceprimarul Picu Apos-
tol Roman a crezut inițial că e 
un eveniment dedicat europarla-
mentarului Dan Nica. „Chiar îmi 
ziceam la cafeaua de duminică sea-
ră, că eu cafeaua de luni dimineață 

mi-o savurez duminica seară, ca 
să fi u primul, că lunea mă trezesc 
mai târziu... Îmi ziceam, băi, vine 
Botezul Domnului, deci e vorba 
de domnul Nica, nu știu alt domn 
prin zonă. Păi, dacă nu era el, mai 
pupam eu postul de viceprimar? 
E adevărat, și eu am jucat tare, 
dar orișicât, semnalul a venit de 
la el. Și am zis că trebuie să mă 
bag, chiar dacă nu aveam niciun 
chef“, povestește ofi cialul dună-
rean. Se aude că Picu și-a trimis 
în acest sens consilierul, pe Romeo 
Marin, cu un termoplonjor ca să 
încălzească Dunărea.

 Mergea 
i un foc de artifi cii 

La auzul veștii că al său colabo-
rator (până la alegerile locale din 
2020) va sări de pe mal la ceremo-
nialul sfi nțirii apelor de Bobotea-
ză, edilul-șef a luat o aspirină și 
s-a prezentat la fața locului direct 
în costum de baie. Câteva băbuțe 
prezente pe Faleza Superioară au 

fost tentate să creadă că sunt mar-
torele unei alegorii: primarul vine 
iarna în chiloți ca să ne anunțe că 
la vară vom putea face plajă la um-
bra Turnului de Televiziune. Inte-
resant, al naibii de bine gândit... 
Dar de unde? După ce Î.P.S. Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 
aruncat crucea în fl uviul aproape 
înghețat, Ionuț Pucheanu a plonjat 
ca un delfi n și a capturat sfântul 
obiect: „Am ieșit și anul ăsta pe 
plus, iată-l! E adevărat, trebuie să 
mai dau puțin din burtă, dar n-are 
rost să mă grăbesc. Dacă ies încă o 
dată primar, n-o să mă îngraș la 
loc?“. Șeful municipalității l-a în-
trebat apoi în particular pe Î.P.S. 
Casian de ce n-a prevăzut în pro-
iect și un foc de artifi cii.

 Picu înotase 
până la insuli ă 

Oamenii afl ați pe margine au 
aplaudat frenetic nebunia celor 
doi politicieni de a înfrunta tem-
peraturile neprietenoase ale ape-
lor Dunării și s-au întrebat de ce 
cursa n-a fost câștigată de vicepri-
marul Picu. Pare mai bine legat, a 
mers la sala de forță mai mult de-
cât Pucheanu și cam aici se termi-
nă lista argumentelor. Explicația 
le-a oferit-o el însuși jurnaliștilor: 
„Nu m-a interesat neapărat cru-
cea, eu am vrut să profi t de ocazie 
și să mă duc pe insulița aia unde 
a scris PNL-ul ceva legat de sex, 
droguri și păcănele, dar n-am mai 
găsit-o. Și mai e ceva de semnalat: 
pe margine au fost foarte multe 
doamne interesante care au avut 
ce vedea la pectoralii mei. Ușor-
ușor, trebuie să intru în campania 
electorală, dacă nu mă mulțumesc 
cu cea matrimonială“. La fi nal, 
cei doi bărbați au fost serviți 
cu un cocteil de Agheasmă Mare. 
.  DJ   Bobotează 

surpriză 
Se bârfea că politicienii gălăţeni 
n-au niciun Dumnezeu

antierul 
Damen          
va fi  
desfi inţat

ORDONAN . Informaţia conform 
căreia  Şantierul Naval Damen Galaţi intră în noul 
an cu o flotă de aproape 20 de nave, multe alte 
proiecte fiind în plină desfă urare, de unde i titlul 
că această uzină e la nivel de Liga Campionilor, 
a enervat autorităţile locale i centrale. Zona de 
sud-est a României trebuia să rămână sub-

dezvoltată, deci săracă. Prin urmare, Guvernul 
României, prin Ordonanţă de Urgenţă, va 
desfiinţa Şantierul Damen. „Adică o tot lungim cu 
podul peste Dunăre i ne ies toate amânările, dar 
facem performanţă cu Şantierul Naval? Nu se 
poate, e sabotaj“, a declarat un europarlamentar 
gălăţean.   . Navalea Plângerii   

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Viceprimarul Picu (primul din stânga)  u

i edilul- ef Pucheanu, la fotografi a 
de fi nal a cursei de Bobotează

Picu şi Pucheanu, 
fraţi de Cruce

T

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Un cetăţean u

sirian 
din Galaţi 
ne anunţă, 
cu durere 
în su fl  et, 
că va pleca 
în Occident

La 
mine nu mai place la 

Romania, la Galați. Crește salarii-
le, crește și tentația la vicii. Omul face 

multe prostii dacă are bani. Vă zice frate-
le vostru de la Siria, plec la Germania, 

la bani mai puțini, dar la bogăția 
spirituală mare.

Un soi de u

Mo  Gerilă 
al Galaţiului, 

Eugen 
Durbacă,  

a ratat 
mesajul 
de Anul 

Nou pentru 
cetăţeni

Dacă 
aveați vreo grijă, voi 

candida și anul acesta, dar 
și în 2020. Și voi ieși, românii abia 

așteaptă să pună ștampila pe oameni 
noi, pe partide noi. Cum, nu știați, 

sunt la formațiunea domnului 
Ponta.AR
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Indemnizaţiile 
demnitarilor, creştere 
spectaculoasă în 2019
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Demnitarii vor încasa, în luna 
februarie, indemnizaţii majorate 
cu aproximativ 10 la sută, 
întrucât lefurile acestora sunt 
raportate la salariul minim pe 
economie, pe care politicienii 
au decis să îl majoreze de la 1 
ianuarie 2019.

Demnitarii români, fi e că au fost 
aleşi de electorat, fi e că au fost nu-
miţi în funcţii, vor avea salarii bru-
te mai mari de la 1 ianuarie 2019, 
în condiţiile în care indemnizaţiile 
lor se raportează la salariul minim 
pe economie, care, de la începutul 
anului, a crescut de la 1.900 de lei la 

2.080 de lei, informează România 
TV. Potrivit televiziunii de știri, cel 
mai mare salariu de politician ră-
mâne cel al şefului statului, Klaus 
Iohannis. În urma creşterii sala-
riului minim, indemnizaţia netă 
a preşedintelui României a ajuns 
la 24.960 de lei, cu 2.160 de lei mai 
mult decât încasează în prezent.  A 
doua indemnizaţie ca valoare este 
cea a prim-ministrului României, 
a preşedintelui Camerei Deputaţi-
lor şi a şefului Senatului. Viorica 
Dăncilă, Liviu Dragnea, respectiv, 
Călin Popescu-Tăriceanu vor primi 
câte 23.920 de lei lunar, în timp ce 
viceprim-miniştrii vor avea o in-
demnizaţie netă de 22.256 de lei, 
cu aproape 2.000 de lei mai mult 
decât au în prezent.  Preafericitul 

Daniel încasează, de la 1 ianuarie, 
suma de 23.920 de lei pe lună, adi-
că aproape 240 de milioane de lei 
vechi.  Reamintim că salariul mi-
nim pe economie s-a majorat de la 
1 ianuarie 2019, fi ind prevăzute şi 
praguri superioare pentru angaja-
ţii cu studii superioare şi pentru 
cei din sectorul construcţiilor, în 
anumite condiţii, informează hot-
news.ro. Potrivit HG 937/2018, sala-
riul minim pe economie a crescut 
de la 1.900 de lei la 2.080 de lei brut. 
De asemenea, persoanele cu facul-
tate care au cel puţin un an vechi-
me în muncă în domeniul studiilor 
superioare vor avea salariu minim 
brut 2.350 de lei lunar. La salariul 
minim brut de 2.080 de lei pe lună, 
salariul net (în mână) primit de an-

gajat este de 1.263 de lei, iar costul 
total plătit de fi rmă, de 2.127 de 
lei.  La un salariu minim de 2.350 
de lei brut, salariul net (în mână) 
primit de angajat este de 1.413 lei, 
iar costul total plătit de fi rmă este 
de 2.403 lei. Totodată, prin Ordo-
nanţa de urgenţă 114/2018, s-a sta-
bilit un salariu minim superior în 
cadrul fi rmelor din domeniul con-
strucţiilor, care vine şi cu o scutire 
la impozit şi o parte din contribuţi-
ile sociale. Astfel, pentru domeniul 
construcţiilor, salariul de bază mi-
nim brut pe ţară garantat în plată 
se stabileşte  la suma de 3.000 de lei 
lunar, pentru un program normal 
de lucru în medie de 167,333 ore pe 
lună, reprezentând 17,928 de lei/
oră. .

MAJORAREA SALARIULUI MINIM LE ADUCE LEFURI MAI MARI  .  CÂ TIG

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Transportatorii români vor pro-
testa, joi, între orele 8,00 și 13,00, 
în fața Parlamentului European, 
împotriva modifi cării legislației co-
munitare, informează Economica.
net. Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) a anunțat că 
va participa, alături de celelalte or-
ganizaţii patronale din România şi 

nu numai, la protestul împotriva 
Pachetului Mobilitate 1, ce cuprinde 
propuneri de modifi care a legislaţi-
ei europene în domeniul transpor-
turilor rutiere, printre care şi un 
Regulament privind timpii de con-
ducere. "FORT s-a opus cu vehemen-
ţă Pachetului de Mobilitate şi a făcut 
numeroase sesizări şi petiţii miniş-
trilor Transporturilor ai României 
din ultimii doi ani, cât şi Comisiei 
Europene şi Parlamentului Euro-

pean, cu privire la repercusiunile 
pe care le aduc aceste modifi cări 
asupra transportatorilor români“, 
spun transportatorii, citați de Eco-
nomica.net. Potrivit FORT, propune-
rile cuprinse în Pachetul Mobilitate 
au fost realizate pe fondul protec-
ţionismului în creştere al statelor 
membre din vestul UE, reunite în 
cadrul Alianţei Rutiere, iar trans-
portatorii români şi est-europeni 
vor fi  cei mai afectaţi prin măsu-

rile propuse, care vor determina 
creşterea semnifi cativă a costurilor 
de operare şi restricţionarea trans-
porturilor rutiere internaţionale 
operate de aceştia în cadrul UE. În 
data de 10 ianuarie 2019, Comisia 
de Transport şi Turism a Parlamen-
tului European (TRAN) va vota cele 
trei propuneri-cheie ale Pachetului 
Mobilitate 1, după care acestea vor 
fi  aprobate în sesiunea plenară din 
14-17 ianuarie 2019. .

Transportatorii români vor protesta 
la Parlamentul European

A murit 
poetul Emil 
Brumaru

DECES. Celebrul poet Emil 
Brumaru a încetat din viaţă, la vârsta 
de 80 de ani. Acesta a murit, sâm-
bătă seară, la spital, după ce fusese 
internat de urgenţă la terapie intensivă, 
în urma unui atac vascular cerebral, 
informează Libertatea. Moartea lui 

Emil Brumaru a îndurerat numeroase 
personalităţi. Filosofi , scriitori i critici 
literari, printre care Mihai Şora, Mircea 
Cărtărescu i Liviu Antonesei, au 
transmis mesaje de condoleanţe, fi ind 
profund marcaţi de pierderea aprecia-
tului poet.  . C.D.

 GUVERNUL 
LE-A DESCHIS 
COPIILOR 
CONTURI
ECONOMII. De la 
1 ianuarie, Guvernul le-a deschis 
copiilor din România conturi de 
economii la Trezorerie, în care 
părinţii sau tutorii pot depune 
bani, anunţă Digi 24. Astfel, pot 
benefi cia de o dobândă de trei 
la sută şi de o primă anuală în 
valoare de 600 de lei, acordată 
de stat, până la împlinirea vârstei 
de 18 ani. Condiţia este ca suma 
depusă anual în cont să fi e de 
minimum 1.200 de lei. Sunt voci 
care spun că acest proiect îi va 
discrimina pe copiii din familii 
sărace şi va adânci discrepanţa 
între zonele rurale şi urbane. 
Programul „gROwth - Contul 
individual de economii Junior 
Centenar“ a fost aprobat în luna 
decembrie a anului trecut.  . C.D. 

 O NOUĂ PENSIE 
ÎN ROMÂNIA
PROIECT. Ministerul 
Muncii a elaborat un proiect de lege 
prin care îşi propune completarea 
arhitecturii sistemului de pensii 
din România, prin crearea 
unui cadru legislativ care să 
permită obţinerea unei pensii 
ocupaţionale suplimentare, 
a declarat ministrul Muncii, 
Marius Budăi. „Este o pensie 
suplimentară distinctă şi în 
completarea tipurilor existente. 
Este o pensie facultativă, 
prin care li se dă posibilitatea 
angajatorilor să decidă şi să 
stabilească o astfel de pensie 
pentru angajaţii lor. Angajatul 
doar dacă doreşte poate participa 
şi el la această schemă, este un 
benefi ciu pe care angajatorul îl 
poate crea pentru angajaţii lui“, a 
spus ministrul.  . C.D. AR
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50.000 de manifestanţi 
au protestat în Franţa
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „Vestele galbene“ s-au mobilizat, 
sâmbătă, pentru a opta oară în 
ultimele luni, pentru a protesta 
faţă de politica fi scală şi 
socială a guvernului francez. 
La manifestaţii au participat 
50.000 de francezi, ceea ce este 
echivalentul a „puţin mai mult 
de o persoană pe comună“, 
conform ministrului de Interne, 
Christophe Castaner, relatează 
lci.fr, conform news.ro. 

„50.000 înseamnă puţin mai 
mult de o persoană pe comună 
a Franţei. Aceasta este reali-

tatea mişcărilor de astăzi ale 
vestelor galbene. Deci vedem că 
această mişcare nu este repre-
zentativă pentru Franţa“, a spus 
Castaner.

 Presa franceză notează că 
manifestaţiile au fost marcate 
şi de incidente, iar la Paris au 
fost reţinute 24 de persoane. La 
Lille au manifestat peste o mie 
de „veste galbene“ şi au fost reţi-
nute 42 de persoane. Au avut loc 
proteste şi la Marsilia, Bordeaux, 
Toulouse, Lyon, Saint-Etienne şi 
Rouen.

La Paris, unde au manifestat 
câteva mii de persoane, circulaţia 
pe bulevardul Champs-Elysees, 
blocat de protestatari, s-a reluat 

la ora locală 19.15. Spre fi nalul 
zilei au avut loc incidente, ma-
nifestanţii aruncând cu diverse 
obiecte spre forţele de ordine, 
iar acestea ripostând cu gaze la-
crimogene. Maşini şi scutere au 
fost răsturnate şi incendiate pe 
bulevardul Saint-Germain.

 Fost campion al Fran ei 
la box, implicat în incidente 

Mai mult, un boxer profesio-
nist, fost campion al Franţei, a 
fost identifi cat ca fi ind agresorul 
unui jandarm la manifestaţiile 
de sâmbătă ale "vestelor galbene“, 
relatează presa franceză. Potrivit 
"France Info“ şi "Le Parisien“, băr-
batul a fost identifi cat de Direcţia 

operaţională de servicii tehnice şi 
logistice (DOSTL). Sportivul a fost 
campion al Franţei în anii 2000. 
Actu17.fr precizează şi numele 
boxerului: Christophe Dettinger, 
în vârstă de 37 de ani. Pugilistul 
a fost protagonistul unor imagini 
marcante în timpul actului 8 al 
"vestelor galbene“. Pe un pod din 
Paris, în timpul unor confruntări 
între forţele de ordine şi manifes-
tanţi, un bărbat cu îmbrăcăminte 
de culoare închisă, fără vestă, s-a 
desprins din mulţime şi a lovit un 
jandarm cu pumnii în casca cu 
vizieră. În alte imagini, un bărbat 
care pare să fi e acelaşi, putea fi  
văzut lovind de mai multe ori un 
jandarm căzut la pământ. .

VESTELE GALBENE, ACTUL 8  .  CONFRUNT RI

Zeci de persoane au fost reţinute de forţele de ordine  u sursă foto nbcnews.com

 ŞEFUL STAFFULUI 
DE LA PENTAGON 
A DEMISIONAT
SUA. Kevin Sweeney, şeful 
staffului Departamentului american 
al Apărării, a demisionat, precizând 
că doreşte să revină în sectorul 
privat, informează bbc.com. Kevin 
Sweeney era în funcţie din ianuarie 
2017. Demisia lui Sweeney vine în 
contextul în care, luna trecută, a 
demisionat şi secretarul Apărării, 
Jim Mattis, după decizia lui Donald 
Trump ca trupele americane să 
fi e retrase din Siria. Decizia a dus 
şi la demisia emisarului Statelor 
Unite ale Americii pentru coaliţia 
internaţională antijihadistă, Brett 
McGurk.  . R.B.

  126 DE MORŢI,                      
DUPĂ                        
O FURTUNĂ
BILAN . Cel puţin 126 de 
persoane au murit în urma furtunii 
care a lovit centrul arhipelagului 
Filipine după Crăciun, potrivit unui 

nou bilanţ, anunţat duminică de 
autorităţi, cele mai multe decese 
fi ind provocate de alunecările de 
teren, potrivit AFP. Importante 
inundaţii au fost generate, de 
asemenea, de furtuna care a lovit 
insulele din estul şi din centrul 
arhipelagului pe 29 decembrie. Un 
precedent bilanţ indica 68 de morţi.  
. R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Patriarhul ecumenic Barto-
lomeu I al Constantinopolului a 
semnat, sâmbătă, un decret prin 
care acordă independenţa Bisericii 
ortodoxe din Ucraina, eveniment 
istoric ce marchează o despărţire 
de Moscova, potrivit Reuters.   Pa-
triarhul a semnat documentul în 

cadrul unei ceremonii care a avut 
loc la Catedrala "Sf. Gheorghe“ 
din Istanbul, în prezenţa mitro-
politului ucrainean Epifanie şi 
a preşedintelui ucrainean Petro 
Poroşenko. Autorităţile religioase 
şi politice de la Kiev au prezentat 
crearea unei Biserici autocefale, 
independente de Moscova. Ofi ci-
alizarea schismei, luna trecută, a 
fost comparată de putere cu des-

trămarea Uniunii Sovietice din 
1991. În octombrie, patriarhul 
ecumenic Bartolomeu I al Con-
stantinopolului a recunoscut o bi-
serică ortodoxă independentă în 
Ucraina, revocând o decizie veche 
de 332 de ani, care plasase Ucrai-
na sub patriarhatul Moscovei. În 
replică, Biserica Ortodoxă Rusă a 
anunţat ruperea relaţiilor cu Pa-
triarhul Constantinopolului. .

Decret pentru asigurarea independenţei 
Bisericii ortodoxe din Ucraina

Trei persoane   
au murit                  
într-un 
incendiu

SPANIA. Trei persoane au 
murit, sâmbătă, şi alte 16 au fost 
rănite, între care un copil care se 
afl  ă în stare critică, în urma unui 
incendiu izbucnit într-un imobil de 
locuinţe din Catalonia (nord-estul 
Spaniei), au anunţat pompierii, 

citaţi de AFP. Cauza incendiului, 
survenit la Badalona, este încă 
necunoscută, a precizat un pur-
tător de cuvânt al pompierilor din 
Catalonia. Dintre răniţi, doi adulţi 
sunt în stare gravă, au scris pe 
Twitter pompierii.  . R.B.AR
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tenis
Halep, start cu Ostapenko sau Barty

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Jucătoarea română de tenis Si-
mona Halep, numărul 1 mondial, 
va debuta în 2019 contra învin-
gătoarei dintre letona Jelena Os-
tapenko şi australianca Ashleigh 
Barty, în optimile de fi nală ale 
turneului WTA de la Sydney, care 
începe astăzi şi este dotat cu premii 

totale de 823.000 de dolari, potrivit 
site-ului WTA. Halep (27 ani) a ju-
cat de două ori cu Ostapenko (21 
ani, 22 WTA), ambele meciuri în 
2017, fi ind învinsă neaşteptat în 
fi nala de la Roland Garros, cu 6-4, 
4-6, 3-6, şi câştigând în semifi nala 
de la Beijing, cu 6-2, 6-4.

Românca s-a impus în ambe-
le confruntări cu Barty, în 2018, 
6-4, 6-1 în semifi nale la Montreal 

şi 7-5, 6-4 în optimi la Cincinnati.
Ostapenko a început slab acest 
sezon, fi ind surclasată de Monica 
Niculescu (6-0, 6-2) în primul tur 
la Shenzhen, în timp ce Barty a 
câştigat ambele meciuri de simplu 
din Cupa Hopman, 6-3, 6-4 cu Gar-
bine Muguruza (Spania) şi 7-5, 6-3 
cu Alize Cornet (Franţa).

Halep a jucat ultimul său meci 
în septembrie, la 

Beijing, abandonând în primul tur, 
după un set cedat cu 1-6 în faţa tu-
nisienei Ons Jabeur. Simona, care 
a fost nevoită să încheie pre  matur 
sezonul 2018 din cauza unei hernii 
de disc, a înregistrat ultima sa vic-
torie în august, 6-3, 6-4 cu belarusa 
Arina Sabalenka, în semifi nalele de 
la Cincinnati, pierzând apoi urmă-
toarele trei partide şi abandonând 
în a patra. .

Liderii turului, 
fără înfrângere
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un antrenor tânăr şi un grup de 
copii talentaţi cu vârste de 15-
16 ani au reuşit o performanţă 
demnă de toată lauda. Sorin 
Târâlă a adunat, cu numai 
jumătate de an în urmă, un 
nucleu format din 15 tineri 
pricepuţi în ale fotbalului, iar 
acum echipa se poate mândri 
că a încheiat prima parte a 
turului Campionatului Naţional 
de juniori B, faza a doua, pe un 
onorant loc întâi. 

Parcursul a fost excelent, 
victorii pe linie, cu o singură 
excepţie, un rezultat de egali-
tate, implicit fără înfrângere. 

Singurii care au luat puncte în 
faţa echipei gălăţene au fost cei 
de la Aerostar, în meciul disputat 
la Bacău. Să evidenţiem o parte 
dintre rezultate: 5-2 cu LPS Bu-
zău, ocupanta locului 2, 11-3 cu 
LPS Bacău şi 10-1 cu CSM Focşani. 
Din deplasare a mai venit un 
succes reconfortant, 3-2 cu Da-
cia Unirea Brăila, care a rotunjit 
această dominare categorică a 
seriei. Linia de clasament, care 
onorează această grupare, arată 
astfel: locul 1, cu 25 de puncte şi 
un golaveraj de excepţie: 49-15.

 Sorin Târâlă ne-a demonstrat 
că acolo unde se munceşte cu pa-
siune vin şi rezultatele. Din cei 
15 copii din lot, jumătate (şap-
te) au fost integralişti: Gabriel 
Ursu (portar), Alexandru Ale-

cu, Bogdan Zărnescu, Mereuţă, 
Farcaş, Airinei şi Ştefan. Ceilalţi 
opt jucători din lot sunt: Doană, 
Buhăescu, Dragu, Stancu, Nanu, 
Grădinaru, Drujescu şi Cojan.

Principalii marcatori sunt: 
Bogdan Zărnescu - 14 goluri, 
Ioan Buhăescu 11, Teodor Farcaş 
6 şi Mădălin Grădinaru 5.

„Din capul locului trebuie să 
remarc faptul că avem o echipă 
competitivă, dar şi foarte disci-
plinată. În cele nouă meciuri din 
faza a doua a competiţiei naţio-
nale, am avut un singur cartonaş 
roşu, şi acela din două galbene. 
În rest, totul s-a desfăşurat sub 
control. Copiii noştri provin din 
liceele şi colegiile tehnice gălăţe-
ne, îşi văd şi de carte, iar rezul-
tatele se văd. Ne-am adunat în 

vara trecută şi, cu multă muncă 
şi seriozitate, am obţinut acest 
excelent bilanţ la fi nalul turu-
lui. Acum ne afl ăm într-o bine-
meritată vacanţă, iar pregătirile 
le vom demara pe 20 ianuarie 
pentru returul care va începe la 
mijlocul lunii martie. Vreau să 
mai spun că succesul nostru se 
datorează şi liniştii fi nanciare, 
asigurate de conducerea clubu-
lui“, şi-a caracterizat echipa tâ-
nărul tehnician "oţelar“.

• Tot în Seria a II-a au fost 
colege de competiţie alte două 
echipe gălăţene. Acestea au avut 
următoarele clasări: Liceul cu 
Program Sportiv - locul 4, cu 15 
puncte (golaveraj 42-31) şi ACSM 
Dunărea - locul 6, cu 10 puncte 
(21-22). .

PARCURS FOARTE BUN AL JUNIORILOR B DE LA SC O ELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean

 HANDBAL. Astăzi se 
încheie vacanţa echipei masculine CS 
Universitatea Galaţi. Tehnicianul Florin 
Andronic ne-a spus că antrenamen-
tele vor alterna câte unul şi două pe 
zi, toate urmând să se desfăşoare 
la Galaţi. În partea a doua a pregăti-
rilor vor avea loc şi câteva jocuri de 
verifi care. Actualul lot, de 17 jucători, 
rămâne acelaşi, fără nicio „plombă“. 
După prima jumătate a campionatului 
- un tur şi un retur, la fel se va juca şi în 
continuare - gălăţenii se afl  ă pe locul 
al doilea, cu 24 de puncte, poziţie 
care le permite, la fi nal, să participe la 
barajul de promomovare. 

HOCHEI. O combinată 
româno-moldovenească, Gladiators 
Dunărea Galaţi - Gloria Chişinău, a 
participat, cu statut de invitat special, 
la etapa din Slovacia a „Carpathian 
Junior Hockey League“. La Mihalov-
ce, combinata a înregistrat următoa-
rele rezultate: 2-4 cuLewy Novojavo-
rivsk (Ucraina),11-0 cu Podhale Nowy 
Tag (Polonia), 5-3 cu Partizan Belgrad 
(Serbia), 5-8 cu Mihalovce (Slovacia), 
4-1 cu Odore Juniors (Slovacia).

AH. Şahiştii gălăţeni au parti-
cipat la „Cupa Sărbătorilor de Iarnă 
- Coral“, la Tulcea, concurs organizat 
de ACS Logic Delta şi Asociaţia Cul-
turală „Coral“. După şase runde, Alina 
Bianca Boureanu şi Ştefan Alexandru 
Crăiţă (ambii Şah Club Galaţi) au 
ocupat locul 4, respectiv 5, cu câte 
4 puncte. Mihai Sebastian Ţandără 
(Smart Galaţi) s-a clasat pe locul 12, 
cu 3 puncte. Concursul a fost câştigat 
de localnicul Edurd Gabriel Ancuţa 
(ACS Logic), cu 5 puncte.  .

Handbaliştii 
se întorc la 
antrenamente

grupaj realizat de u

Gh.Arsenie, M.Petrescu

Înfrângere 
surprinzătoare 
a României

VOLEI. Echipa feminină de 
volei a României a fost învinsă 
dramatic de Spania, cu scorul de 3-2 
(22-25, 25-16, 25-23, 21-25, 15-13), 
sâmbătă, în Sala Polivalentă din 
Alexandria, în Grupa F a prelimina-
riilor Campionatului European din 

2019. Rezultatul este surprinzător, 
după ce în tur româncele câştigaseră 
cu 3-0 în Spania. În ultimul meci din 
grupă, Bosnia - România (9 ianuarie), 
tricolorele au nevoie să câştige două 
seturi pentru a se califi ca la turneul 
fi nal.  . M. Căpă înăAR
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 PRIMA FINALĂ 
WTA PENTRU 
ANDREESCU
TENIS. Jucătoarea 
canadiană de origine română 
Bianca Andreescu (18 ani) a fost 
învinsă în trei seturi, 2-6, 7-5, 
6-1, de germana Julia Goerges, 
campioana en titre şi favorita 
numărul 2, duminică, în fi nala 
turneului feminin de tenis de 
la Auckland (Noua Zeelandă), 
dotat cu premii totale în valoare 
de 250.000 dolari. Andreescu, 
numărul 152 mondial înaintea 
acestei competiţii, a reuşit un 
parcurs de excepţie la Auckland, 
unde a eliminat în tururile 
precedente două jucătoare de 
top, daneza Caroline Wozniacki 
şi americanca Venus Williams. 
Pentru accederea în prima sa 
fi nală din circuitul WTA, Bianca 
Andreescu a fost recompensată 
cu un cec în valoare de 21.400 
de dolari şi 180 de puncte WTA. 
În urma acestei performanţe, 
ea va face un salt de peste 40 
de locuri în ierarhia mondială, 
urmând să se apropie de Top 
100 WTA începând de astăzi.  
. M. Căpă înă 

Victorie mare 
în Cupa EHF

HANDBAL. SCM Craiova, 
deţinătoarea trofeului, a învins 
formaţia daneză Nykobing Falster 
Handbold - NFH, cu scorul de 
18-12 (9-6), sâmbătă, în primul său 
meci din Grupa D a Cupei EHF la 
handbal feminin, disputat în Sala 

Polivalentă din Craiova. Nykobing 
reuşise sezonul trecut să învingă pe 
CSM Bucureşti, în Liga Campioni-
lor. SCM Craiova va juca următorul 
meci pe 12 ianuarie, la Irun, cu Su-
per Amara Bera Bera, din Spania.  
. M. Căpă înă

Mizează pe United 
în lupta pentru titlu
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana ultimelor două 
ediţii ale Ligii I, United Galaţi, 
face din nou un sezon foarte bun. 
Sportivii pregătiţi de Florin Ignat 
au încheiat anul 2018 pe locul 
al doilea, după o primă parte de 
campionat în care au pierdut 
un singur meci şi au încheiat la 
egalitate o altă partidă. 

Gălăţenii sunt la un punct în 
spatele liderului, Autobergamo 
Deva, însă ar fi  fost pe primul loc 
dacă echipa nu ar fi  fost penaliza-
tă cu 3 puncte încă de la startul 
campionatului.

 United Galaţi s-a şi întărit în 
perioada sărbătorilor cu un nou 
jucător. Mimi Stoica este căpita-
nul echipei naţionale şi vine la 
Galaţi să pună umărul la câşti-
garea primului titlu din istorie 
pentru United. Pentru Robert 
Lupu, selecţionerul echipei naţi-
onale a României, acest transfer 
reprezintă un argument în plus 
de a considera United Galaţi drept 
principală pretendentă la câşti-

garea Ligii I. „Este clar, United 
Galați are avantajul omogenității. 
E echipa care a schimbat cel mai 
puțin, ceea ce e foarte important, 
dovadă și parcursul în acest se-
zon. Galațiul nu mai are nevoie 
de întăriri, mai ales că a venit și 
Mimi Stoica, ceea ce e un plus, 
căci vorbim de căpitanul echipei 
naționale. Autobergamo Deva, o 
altă pretendentă la titlu, își cau-
tă încă identitatea. Deva are însă 
de partea sa experiența, care nu 
e de neglijat. Imperial WET Mier-
curea Ciuc e o echipă ambițioasă, 
a avut evoluții oscilante, dar se 
poate lupta la titlu. Să nu uităm 
de Dunărea Călărași, o echipă ce 
poate pune probleme oricărui 
adversar, Dunărea a fost surpriza 
plăcută de până acum a campio-
natului. Mai cred că perioada de 
transferuri din această iarnă va fi  
determinantă. Transferurile din 
următoarea perioadă își vor spune 
cuvântul în lupta pentru titlu“, a 
declarat Lupu, pentru frf.ro.

 „O echipă muncitoare“ 
Florin Ignat, antrenorul-jucă-

tor de la United, a spus că forţa 

echipei este dată de implicarea 
totală a jucătorilor la antrena-
mente şi meciuri: "Toată lumea 

muncește. Nimeni nu trage chiu-
lul, cum se zice! United e o echipă 
foarte muncitoare. Acesta e, cred, 
punctul forte al echipei noastre. 
Și mai cred că ne afl ăm pe un 
loc bun, pe un drum bun, deși, 
trebuie să recunoaștem, mai e de 
lucru“, spune Florin Ignat.

 Pentru Andrei Crăciun, unul 
dintre jucătorii echipei gălăţene, 
parcursul bun de până acum nu 
este deloc unul surprinzător. "Noi 
am crezut în fi ecare meci că pu-
tem să obţinem maxim. Pentru 
ceea ce facem la antrenament, 
chiar mă aşteptam să fi m acolo 
sus. Nici nu ne-am gândit la cele 
trei puncte pe care le avem scă-
zute, noi am încercat să luăm 
maximum. Desigur, sperăm să 
terminăm pe primul loc“, a spus 
Andrei Crăciun.

 După o scurtă vacanţă de Săr-
bători, United reîncepe astăzi 
antrenamentele, campionatul 
urmând să se reia pe 19 februa-
rie. Prima partidă din 2019 va fi  
pe teren propriu, cu Bukovina 
Vicov. Până la fi nalul sezonului 
regulat mai sunt de disputat jo-
curile a şase etape. .

’
Este clar, United 
Gala i are avantajul 
omogenit ii, a 
schimbat cel mai 
pu in. Gala iul nu mai 
are nevoie de înt riri, 
mai ales c  a venit i 
Mimi Stoica
ROBERT LUPU
selecţionerul
echipei naţionale

OMOGENITATEA, PRINCIPALUL ATU ÎN OPINIA SELEC IONERULUI ROMÂNIEI  .  FUTSAL
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Prăjelile şi sosurile, 
de evitat 
în cazul diabeticilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gestionarea corectă a diabetului 
zaharat de tip 2 este esenţială 
pentru pacienţii care suferă de 
această afecţiune. Specialiştii 
site-ului de ştiri medicale 
webmd.com au întocmit o listă a 
activităţilor care trebuie incluse 
pentru a atinge acest scop. 

Verifi carea nivelului zahăru-
lui în sânge măcar o dată pe zi 
contează, la fel şi ţinerea unui 
jurnal în acest sens. Afl aţi ce 
înseamnă nivel normal, mare 
şi mic. În acest fel poate fi  de-
pistat tiparul bolii şi poate fi  in-
formată echipa de medici pen-
tru o mai bună personalizare a 
tratamentului.

 Fi i aten i la por ii! 
Chiar şi atunci când mâncaţi 

alimente sănătoase, cantitatea 
poate fi  prea mare. O regulă de 
aur este aceea de a umple far-
furia pe jumătate cu fructe şi 
legume, iar cealaltă jumătate 
cu proteine vegetale şi animale, 
precum şi cu cereale integrale. 
Fibrele conţinute în fructe şi 
legume ajută digestia şi menţin 
constant nivelul zahărului în 
sânge, în timp ce carbohidra-
ţii sunt descompuşi în glucoză 
imediat ce sunt consumaţi. Din 
această cauză, este important să 
alegem carbohidraţii din fructe, 
legume, leguminoase şi cereale 
integrale. Grăsimile sunt şi ele 
importante pentru organism 

pentru că furnizează energie. 
Dar cele rele - grăsimile satura-
te şi trans - sunt greu de meta-
bolizat de către organism, motiv 
pentru care indicate sunt grăsi-
mile mononesaturate, omega-3 
sau cele polinesaturate. Aceste 
grăsimi se găsesc în peşte şi în 
carnea slabă.

 Ce trebuie evitat 
Alimentele prăjite sunt de 

evitat, la fel şi sosurile, în timp 
ce produsele lactate degresate 
sunt permise. Exerciţiile fi zice 
regulate ajută la buna funcţio-
nare a insulinei. A fi  activ este 

vital pentru reducerea nivelului 
zahărului în sânge. De ajutor 
sunt plimbările, înotul, yoga, 
dansul, orice activitate fi zică vă 
face plăcere şi care trebuie inclu-
să în programul zilnic.

Atenţie la numărul de kilo-
grame! Cele în plus pun presiu-
ne pe organism şi cresc nivelul 
zahărului în sânge. Un jurnal 
alimentar poate da imaginea 
exactă a ceea ce mâncaţi în fi -
ecare zi şi poate uşura micile 
schimbări care trebuie făcute în 
dietă. Faceţi loc mişcării fi zice 
măcar timp de 30 de minute în fi -
ecare zi. Fiecare kilogram în mi-

nus poate face diferenţa. Unele 
persoane cu diabet pot ţine sub 
control boala fără ajutorul me-
dicamentelor, dar doar doctorul 
diabetolog poate spune asta.

Pacienţii care au nevoie de 
insulină trebuie să o ia chiar 
dacă se simt bine. Aceasta are un 
efect direct asupra nivelului de 
zahăr din sânge, menţinându-l 
constant. Diabetul este o boală 
care afectează întreaga familie, 
astfel că un stil de viaţă sănătos 
poate ajuta atât pacientul care 
poate gestiona afecţiunea mai 
uşor, cât şi pe cei din jurul aces-
tuia. .

PENTRU CONTROLUL NIVELULUI ZAHĂRULUI DIN SÂNGE  .  TRUCURI

Alimentele prăjite  u

ar trebui evitate 
de toată lumea,                 
nu doar de pacienţii 
cu diabet

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Clasamentul a fost publicat 
anul acesta de "U.S. News & 
World Report“ şi a fost întocmit 
de medici nutriţionişti, diabe-
tologi, cardiologi şi specialişti 
dieteticieni. 

Anul trecut, primul loc 
a fost ocupat de regimul ali-
mentar pentru reducerea hi-
pertensiunii DASH - Dietary 
Approaches to Stop Hyperten-

sion, potrivit site-ului de ştiri 
medicale webmd.com. Panelul 
experţilor care au întocmit to-
pul a analizat 41 de diete, inclu-
siv pe cea nordică, aceasta din 
urmă bucurându-se în ultimul 
timp de o popularitate tot mai 
mare. Ei au luat în considerare o 
serie de criterii, printre care: cât 
de uşor de urmat este regimul 
alimentar, probabilitatea de a 
pierde un număr de kilograme 
în primul an, în următorii doi 
ani sau mai mulţi, cât de bine 

ajută în prevenţia şi gestionarea 
bolilor cardiovasculare, a diabe-
tului, cât de completă este din 
punct de vedere nutriţional şi 
al siguranţei pentru sănătate. 
O atenţie deosebită a primit di-
eta nordică şi din partea speci-
aliştilor. Aceasta este oarecum 
similară celei mediteraneene, 
axată pe peşte, vegetale şi cere-
ale integrale, fructe de pădure 
şi leguminoase. În locul uleiului 
de măsline, dieta nordică îl re-
comandă pe cel de rapiţă. .

Dieta nordică, printre cele mai bune 
regimuri alimentare în 2019

CUR . Specialiştii apre-
ciază kefi rul ca fi ind băutura 
longevivilor. Calităţile revigo-
rante ale băuturii se datorează 
mineralelor pe care le conţine: 
calciu, fosfor, magneziu, fi er şi 
iod. În compoziţia lui, se remarcă 

vitaminele A, D, E şi complexul 
B. Băutura este foarte bine asi-
milată în organism, datorită unor 
bacterii specifi ce, care refac fl  ora 
intestinală. Kefi rul este recoman-
dat anemicilor, în cure de zece 
zile.  . R.B.

 SOSUL DE ROŞII 
POATE CONŢINE 
ZAHĂR ASCUNS
PERICOL. Sosul de roşii e 
aproape nelipsit din toate bucătăriile 
şi e unul dintre alimentele care 
se combină grozav de bine cu o 
multitudine de alte ingrediente, 
creând gusturi delicioase. Dar foarte 
multe sosuri de roşii, fi e că sunt sub 
formă de suc simplu, de ketchup, de 
pastă diluată de tomate sau de bulion 
dens, conţin şi zahăr, în cantităţi 
deloc de neglijat. Ca fapt divers, 
numai o linguriţă de ketchup clasic 
conţine patru grame de zahăr. Din 
acest motiv este de preferat sucul de 
roşii făcut în casă. . R.B. 

 LAPTELE              
DE CAPRĂ CREŞTE 
IMUNITATEA
ALIMENTA IE. În 
compoziţia acestui lapte se găsesc 
minerale precum potasiu, fosfor, 
magneziu, zinc, dar şi triptofan 
(efi cient în combaterea depresiei, 
stresului şi a insomniei), vitaminele 
A, B2, B3, C, E, K şi proteine. 
Proteinele din laptele de capră sunt 
similare celor din laptele matern. 
Produsele din lapte de capră au 
efecte recunoscute: cresc imunitatea, 
înlătură oboseala după perioade 
de efort intens, menţin nivelul 
hipertensiunii între limite normale şi 
previn îmbătrânirea. . R.B. 

Kefi rul este 
recomandat 
anemicilorAR
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cronologieologie

ianuarie
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Începe procesul 
de sperjur împotriva 
lui Bill Clinton
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai mari 
scandaluri în care a fost implicat 
fostul preşedinte al Statelor 
Unite ale Americii Bill Clinton 
a fost declanşat pe 17 ianuarie 
1998, de către ziaristul american 
Matt Drudge. Acesta a publicat 
pe internet întreaga istorie a 
relaţiei dintre preşedintele Bill 
Clinton şi stagiara de la Casa 
Albă Monica Lewinsky. La 20 
ianuarie 1998, „Washington 
Post“ a fost primul ziar care a 
preluat informaţia lui Drudge.

A urmat Raportul Starr [de 445 
de pagini], întocmit de procurorul 
republican Kenneth Starr şi publi-
cat pe internet la 11 septembrie 
1998. Raportul conţinea nu doar 
povestea în ansamblu, ci şi detalii 
intime ale relaţiei celor doi.

În fapt, „Afacerea Lewinsky“ 
datează din anul 1995. Monica 
Lewinsky era stagiară la Casa Albă 
în momentul în care l-a cunoscut 
pe Bill Clinton. În 1997, ea i-a po-
vestit colegei sale, Linda Tripp, 
despre relaţia pe care o avusese cu 
preşedintele Clinton. La 12 ianua-
rie 1998, Linda Tripp i-a înmânat 
procurorului Kennet Starr casetele 
audio conţinând convorbirile din-
tre Bill Clinton şi Monica Lewinsky. 
Din înregistrări reieşea că preşe-

dintele Clinton şi prietenul aces-
tuia, Vermon Jordan, o sfătuiseră 
pe Lewinsky să nege faptul că ar fi  
avut vreo legătură intimă cu preşe-
dintele american. La solicitarea lui 
Kenneth Starr, agenţii FBI au echi-
pat-o pe Linda Tripp cu un microfon 
şi un sistem de înregistrare. Astfel, 
încă patru ore de conversaţie cu 
Monica Lewinsky dovedeau probe 
la dosar, obţinute cu mandat FBI. 
Pe baza conţinutului casetelor, co-
misia senatorială condusă de Starr 
a solicitat extinderea investigaţii-
lor. La 17 ianuarie 1998, avocatul 
William Ginsburg, din Los Ange-
les, a sosit la Washington pentru a 
o reprezenta pe Monica Lewinsky. 
În cadrul negocierilor purtate cu 

membrii comisiei de anchetă, Wil-
liam Ginsburg a solicitat imunitate 
totală pentru Lewinsky, în schim-
bul unei depoziţii „sincere şi corec-
te“. Procesul a început la 7 ianuarie 
1999 şi a fost, pentru a doua oară 
în istoria Statelor Unite ale Ame-
ricii, când acesta s-a desfăşurat în 
faţa Senatului. Bill Clinton a fost 
trimis în faţa Senatului, pentru a 
fi  judecat de sperjur, obstrucţiona-
re a justiţiei şi abuz de putere. La 
12 februarie 1999, Senatul Statelor 
Unite ale Americii a respins prin 
vot suspendarea lui Bill Clinton din 
funcţia de preşedinte, liderul de la 
Casa Albă fi ind achitat. Mandatul 
său la Casa Albă s-a încheiat la ter-
men, pe 20 ianuarie 2001. .

scandal
În urmă cu 20 de ani

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u “Taler de 
sărbătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Fragmente”, de Adrian Vădeanu.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, astăzi 
va fi  înnorat. Posibilă ninsoare în averse. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de -3 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa -8 grade 
Celsius. Sunt anse de precipitaţii de circa 
40 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea 
de 77 la sută.  . surse online
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1502  u Se naşte Papa GRIGORE al 
XIII-lea (m. 1585). A fost numit 
papă la 13 mai 1572. În anul 
1582 a introdus un nou calendar 
[Calendarul gregorian].
1785 u Francezul Jean Pierre 
Francois Blanchard, împreună cu 
americanul John Jeffries, a realizat, 
pentru prima oară, o traversare cu 
balonul a Canalului Mânecii, între 
localităţile Dover şi Calais.
1872 u Se naşte FREDERIC 
STORCK (m. 1942), sculptor. A 
realizat statuia lui Mihai Eminescu 
amplasată astăzi în Parcul Central 
al municipiului Galaţi.
1881 u Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1943  u Încetează din viaţă NIKOLA 
TESLA (n. 1856), fizician, inginer 
electronist, inventator croat.
1945 u Se naşte HARALD 
ALEXANDRESCU (m. 2005), 
astronom, coordonator al 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1964 u Se naşte NICOLAS CAGE, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1968 u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAI, poetă, 
publicistă.
1970 u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
DURBACĂ, poetă, ziaristă, 
publicistă, laureată cu Premiul de 
poezie al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1979 u Se naşte, la Galaţi, OANA 
COŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Bruxelles, Belgia.
1990 u Decret-lege, nr. 6, privind 
abolirea pedepsei cu moartea în 
România.
1995 u S-a încheiat construcţia 
barajului şi hidrocentralei de la 
Călimăneşti, judeţul Vrancea, pe 
Siret. Lucrările au fost demarate 
în 1987.
2011 u Încetează din viaţă ION 
VOVA (n. 1917), actor, regizor.  
. V.G.AR
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Buna dispoziţie şi uşurinţa 
cu care comunicaţi vă ajută 
să rezolvaţi problemele unor 
persoane din anturaj.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Posibilă reîntâlnire cu o 
persoană cu care nu v-aţi văzut 
de mult.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi în plan să cumpăraţi ceva 
important pentru casă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să legaţi o prietenie 
adevărată.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Staţi excelent din punct de 
vedere sentimental.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să faceţi un pas 
important în viaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil ca pe plan 
sentimental să aibă loc 
schimbări importante, în bine.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Întâlniţi o persoană deosebită 
care vă poate schimba viaţa.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă întâlniţi pe neaşteptate cu o 
persoană la care ţineţi mult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi foarte ocupat cu 
pregătirile pentru o excursie sau 
o călătorie.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să terminaţi o 
lucrare importantă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
excursie cu persoana iubită.

horoscop
7 ianuarie

online

fi lmul zilei
LUNI,  7  IANUARIE 

LABIRINTUL. TRATAMENT LETAL
HBO. ora 20:00
(acţiune, SF, thriller, 2018, SUA)

Cu: Thomas Brodie-Sangster, Dylan O’Brien, Kaya Scodelario u

Titlu original: Maze Runner. The Death Cure  u

În finalul epic al seriei „Maze Runner“, Thomas conduce grupul său din Luminiş  în ultima şi cea mai periculoasă misiune 
de până acum. Pentru a-şi salva prietenii, trebuie să intre  în Ultimul Oraş, un labirint care se dovedeşte a fi cel mai periculos 
dintre toate. Oricine scapă cu viaţă va obţine răspunsuri  la  întrebările pe care cei din Luminiş şi le-au pus încă de la început.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 ianuarie

remember
Eugen Anghelescu (1896-1968)

Chimistul Eugen Anghelescu 
s-a născut pe 4 ianuarie 1896, la 
Râmnicu Vâlcea. A urmat studii 
de specialitate la Facultatea de 
Ştiinţe din Bucureşti, după care 
şi-a continuat pregătirea la Roma, 
unde a susţinut, în 1924, teza de 
doctorat. A predat chimia organică 
la Facultatea de Chimie a Universi-
tăţii Bucureşti.

Eugen Anghelescu a fost fon-
datorul şcolii române de chimie 
coloidală, urmărind şi variaţia pro-
prietăţilor unor sisteme coloidale, 
în domeniul de trecere de la disper-

sia coloidală la cea moleculară, cu 
aplicaţii în industria săpunurilor şi 
detergenţilor. În terminologia şti-
inţifi că a intrat „efectul Angheles-
cu“ - care constă în acţiunea dublă 
de solvatare şi dispersie, exercita-
tă de un agent liofi lizant, adăugat 
unei soluţii coloidale. Rezultatele 
cercetărilor sale sunt cunoscute 
prin lucrări publicate în ţară şi în 
străinătate.

La 24 mai 1939 a fost ales mem-
bru corespondent, iar la 21 martie 
1963, membru titular al Academiei 
Române. A mai fost membru al So-
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07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Cerbul de Aur 2018
18:00 Români care                            

au schimbat lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 De ce nu sunt pe 

Facebook
SUA, 2015

22:00 Iubiri celebre
Regatul Unit, 1997-2001

22:30 Dosar România
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, 2012-2014
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Români care                              

au schimbat lumea

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Curierul

2002, SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Preţul răzbunării

2011, SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Curierul (R)

2002, SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Preţul răzbunării (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Fără reþineri (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Batman (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

03:30 Observator (R)
04:30 Călătoria 2: Rătăciþi în 

San Francisco (R)
SUA, Aventuri, Comedie 

06:00 Teleshopping 
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D
07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes Serial
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră 
22:30 Bravo, ai stil! 

00:30 Ştirile Kanal D
01:45 Povestea noastră 
03:30 Puterea dragostei

08:10 Familia Heck
SUA, Comedie

08:35 Vin britanicii
SUA, Marea Britanie, 
Comedie

10:10 În timp ce tu dormeai
SUA, Comedie, Romantic

11:55 Reþeaua de socializare
SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

13:55 Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp
SUA, Acţiune, SF

15:50 Liga Dreptăþii
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:50 Pe platourile de fi lmare
18:20 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

20:00 Labirintul: Tratament letal
SUA, Acţiune, SF, Thriller

22:20 Avatar
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

01:00 Veriºoara mea Rachel
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister, Romantic

09:30 Cele şase surori
Spania, 2015-2017

11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Primăverii
15:30 Fuegovelion de Sf. Ion
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatita

Italia, Franţa, Germania, 
1984-2001

23:15 În numele legii
Marea Britanie, 2012-2017

00:25 Filmul de artă                         
Cele mai bune intentii
(Suedia, Danemarca, 1992)

03:30 Caracatiţa
(Italia, 1984-2001) 

cietăţii de Chimie din România, al 
Asociaţiei Chimiştilor din Franţa.

A încetat din viaţă la 19 februa-
rie 1968. . V.G.AR
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Miss 
România, 
la coada vacii

rebus
Instrucţie de luptă
ORIZONTAL: u 1) Desfăşurare de trupe… cu cântec (pl.). 2) 
Contingent…la instrucţie,la nivel înalt – Poziţia unor trupe,la 
un moment anume. 3) Militar…pregătit pentru apărare - Făcut 
praf…de o baterie. 4) Marş de forţă în teren accidentat – 
Sprijin material pentru cel fruntaş la instrucţie. 5) Tehnica 
de apărare a trupelor de radiolocaţie - Prezente la defi lare! 
6) Căzut pe câmpul de luptă…cu mult timp în urmă – 
Cantonament pentru veterani în lupta pentru supravieţuire. 
7) Pluton codaş într-o companie – Una…din ceată! 8) Câmp 
de confruntare sub comanda căpitanilor - Deplasare cu mare 
viteză pe linia frontului. 9) Încep ovaţiile! – Trupă în deplasare 
cu obiective clar stabilite,în teren necunoscut. 10) Afl  aţi într-o 
situaţie de luptă – Teatrul unor confruntări aviatice.

VERTICAL: u 1) Execută maşinal operaţii la comandă. 2) Atenţie 
mărită pe linia frontului – Tineri la instrucţie. 3) Distrugător 
din marina veche. 4) Unitate la instrucţie – Oraş antic în 
Sicilia. 5) Zeiţa dimineţii la greci - Parolă pentru o alianţă 
civilă,rostită în faţa ofi ţerului de legătură – Fără valoare. 6) 
Prinse în încercuire! - A se simţi cu spatele asigurat,în acţiune 
- Militari…la dreapta! 7) Varianta unui tanc uşor pentru atac 
(pl.) – Se nimeresc şase…dintr-o lovitură! 8) Bază aeriană – 
Desiş mare. 9) Important centru moldav pentru instrucţie – Tot 
înainte! 10) Consecinţele unui foc ucigător - Botezul focului pe 
câmpul de luptă.

Dicţionar: IETA, EOS. u (Mihai GHERASIM)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Când o femeie este 
considerată singură?
– Când nu are decât soţ. 2

– Fifi  se plânge tuturor că o 
neglijează bărbatul.
– Serios?
– Da. N-a mai bătut-o de trei 
săptămâni.

u Provocare. „Lumea mă 
percepe ca pe o fată care nu 
ştie să facă nimic. Oamenii 
cred că doar aparenţele 
contează dacă sunt fotomodel 
şi am câștigat concursuri de 
miss. Sunt mai mult decât 
atât şi asta voi demonstra la 
Ferma”, a declarat, la Pro Tv, 
Ioana Filimon - Miss România 
2016, concurentă în viitorul 
reality-show. Ioana nu e 
singura frumuseţe autentică 
românească gata să se supună 
condiţiilor cu totul şi cu totul 
vitrege pe care le va oferi 
„Ferma” din vârful muntelui. 
Deocamdată spune că nu are 
nicio problemă să muncească, 
inclusiv făcând curat la 
porci, că nu are atitudine de 
divă sau de prinţesă. Fireşte, 
aceeaşi arie o cântă şi Claudia 
Pavel, Carmen Negoiţă, Otilia 
Bilionera, Geanina Ilieş sau 
Brighitte Năstase. Fosta soţie 
a lui Nasty susţine că „Ferma” 
reprezintă oportunitatea 
perfectă să demonstreze cine 
este ea cu adevărat: o femeie 
puternică. Mai vedem noi. 
Oricum, nu-l cred decât pe 
Cătălin Moroşanu, care şi-a 
dovedit din plin rezistenţa 
la muncă silnică şi condiţii 
vitrege de trai, şi pe Mihaela 
Rădulescu, cea care le va fi  
confi dentă concurenţilor, în 
locul Monicăi Bârlădeanu. .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Salată de spanac 
cu căpşuni                  
şi migdale

INGREDIENTE. 100 gr spanac, 
200 gr căp uni, 50 gr fulgi de migdale, 2 linguri 
oţet balsamic, 1 linguriţă miere, 1 linguriţă sos 
Worchester;

PREPARARE. Alegem frunzele de 
spanac mai fragede i le spălăm bine, apoi 

le a ezăm pe un platou. Scoatem codiţele 
căp unelor, le tăiem în sferturi i le a ezăm 
peste spanac. Fulgii de migdale îi prăjim u or, 
o parte îi lăsăm întregi, o parte îi sfărâmăm i îi 
presărăm deasupra salatei. Dizolvăm mierea în 
oţetul balsamic i adăugăm sosul Worchester. 
Asezonăm salata cu dressingul obţinut.  . A.F.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

4 7 3 2

1 7 5 8 6

6 3

7 3 1

6 7

5 6

3 9 7 4 5

1

5 6 1
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

integramă 
Urare... de bine

Taie pe 
faţă (pl.)

Distilat

...

...

Poarta 
aerului

Nume de 
fată

Realizări 
în trepte

Chemarea 
omului

A lua loc

Tradu i prin 
fals

Cu sensul 
a tot

Referitor la 
Lună

Zise pe 
nume

Faină...
răsucită!

Într-un sens!

Singură!

Lucrare de 
însămânţare

Cărăruie

Act de 
în tiinţare

Din casă în 
casă!

Diletant

A i 
încurcaţi!

Intrarea în 
etnie!

Luată în 
discuţie

Teste!

Rage ca 
măgarul

Trasă la 
greu

Acoperi ul 
lumii

O gură de 
apă

Exprimări 
animalice

Lucrare de 
fi nisare

Plin de stil!

Orientare 
de 

stânga!

Unici!

Ziua din 
urmă

Gh. Gurău

Ţară 
asiatică
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50.000                            
DE MANIFESTANŢI 
ÎN FRANŢA
PROTEST. „Vestele 
galbene“ s-au mobilizat, 
sâmbătă, pentru a opta oară, 
pentru a protesta faţă de politica 
fi scală şi socială a guvernului 
francez. > pag. 11

PRĂJELILE                     
ŞI SOSURILE,                    
DE EVITAT
DIABET. Gestionarea 
corectă a diabetului zaharat de tip 2 
este esenţială pentru pacienţii care 
suferă de această afecţiune, susţin 
specialiştii. > pag. 14

Tinerii săraci, 
sprijiniţi să devină şoferi

PÂNĂ PE 25 IANUARIE > AJUTOR 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O fundaţie care are ca obiectiv 
ajutorarea tinerilor din mediile de-
favorizate vine în ajutorul celor care 
îşi doresc să obţină un permis de con-
ducere, dar nu au posibilitatea să îşi 
plătească şcolarizarea. 

Conştientă că permisul este ne-
cesar pentru obţinerea unui loc de 
muncă, pentru păstrarea unei slujbe 
sau, de ce nu, pentru avansarea în 
carieră, Fundaţia Pentru Comunita-
te acoperă costurile şcolii de şoferi 
pentru tinerii fără posibilităţi mate-
riale, în vederea obţinerii documen-
tului pentru categoriile B, C, D, trac-
toare agricole şi forestiere, tramvai 
şi troleibuz.

Se pot înscrie tineri din mediile 
defavorizate, cu vârsta între 18 şi 25 
ani, care sunt la începutul carierei 
profesionale şi doresc să ocupe un 
loc de muncă, iar la angajare este 
o condiţie sau un avantaj existenţa 
permisului de conducere, au un loc 
de muncă şi permisul de conducere 
ar fi  un instrument benefi c în înde-
plinirea sau extinderea atribuţiilor 
de serviciu, au permis de conduce-
re, dar pentru ocuparea unui loc 
de muncă sau îndeplinirea atribu-
ţiilor de serviciu este o condiţie sau 
un avantaj existenţa permisului de 
conducere categoria C, D, tractoare 
agricole sau forestiere, troleibuze, 
tramvaie ori, din alte motive, doresc 
să obţină permis de conducere, dar 
nu au posibilităţi materiale.

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

O persoană poate benefi cia de 
servicii medicale gratuite în siste-
mul sanitar de stat doar dacă îşi 
plăteşte contribuţia la Fondul Unic 
de Asigurări Sociale de Sănătate sau 
dacă este coasigurată. Oricine poate 

verifi ca dacă este sau nu asigurat, 
prin accesarea unui serviciu pus 
la dispoziţie de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. Este nevoie 
doar de o conexiune la internet, de 
cunoştinţe minime de navigare pe 
internet şi de cunoaşterea CNP-ului. 
Pe pagina de internet a Casei Judeţe-
ne de Asigurări de Sănătate Galaţi, 

http://www.cnas.ro/casgl/, în partea 
dreaptă, la rubrica „Servicii“, apăsaţi 
secţiunea „Verifi care asigurat“. În ca-
seta care se deschide introduceţi co-
dul numeric personal şi numărul de 
verifi care scris cu verde mai jos. Apoi 
apăsaţi butonul „Caută“ şi sistemul 
vă va spune dacă sunteţi asigurat, de 
cât timp şi dacă aveţi card de sănătate 

emis. Gălăţenii care nu sunt asigu-
raţi în sistemul public de sănătate 
pot benefi cia de servicii medicale 
gratuite doar în caz de urgenţă me-
dicală sau atunci când boala de care 
suferă este inclusă într-un program 
naţional de sănătate, cum sunt cele 
pentru diabet sau pentru accident 
vascular cerebral.  .

internet
Cum verifi ci dacă angajatorul îţi plăteşte contribuţia la Sănătate

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

1 luni

7 - 12 ianuarie 2019 1

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

În cadrul celor trei ediţii ale pro-
gra mului de până acum, 51 de tineri 
au obţinut permis de conducere, din-
tre care trei din Galaţi, iar alţi 38 de 
benefi ciari sunt programaţi pentru 
susţinerea examenului sau se afl ă 

în diferite faze ale cursurilor şcolii de 
şoferi. Înscrierile pentru această se-
siune se fac până pe 25 ianuarie 2019. 

Detalii şi formularul de  
înscrie re pot fi  afl ate pe site-ul 
www.pentrucomunitate.ro. .
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